
Chrześcijańskie podstawy brył Str. Pracy 
i jego wrogi stosunek do wszelkich dyktatur 

(Od własnego korespondenla)
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Londyn w kwietniu 1951
Śmierć min. Bevina, opłakanego 

zgodnie przez wszystkie odłamy opinii 
publicznej, jest niepowetowaną stratą 
dla Stronnictwa Pracy, lecz nie zmieni 
w niczym jego oblicza politycznego.

Nieraz już zwracałem uwagę czytel
ników „Narodowca” na ciągłą ewolu
cję — pod wplj’wem zwłaszcza wzma- 
gacej się jego walki z komunizmem — 
bryt. Stronnictwa Pracy w kierunku 
coraz mocniejszego uwypuklania de
mokratyczne - społeczno - chrześcijań
skiego jego charakteru kosztem mark- 
śistowsko-demagogicznych dążeń grup 
ki lewicy stronnictwa. Ewolucja ta. 
zawsze mocno popierana autoryterem 
ogromnym śp. Bevina, która obecnie 
tak mocno się zaznaczyła w budżecie 
kanclerza GaitskelFa (wbrew oporowi 
kilku wpływowych ministrów), ma nie 
wątpliwie znaczenie, poważnie wykra
czające poza granice W. Brytanii. Str. 
Pracy należy bowiem do nowej między 
narodówki stronnictw’ demokratyczno- 
socjalistycznych i dlatego jego własna 
ewolucja winna przyspieszać dążenia 
podobne we wszystkich Stronnictwach 
..socjalistycznych”; wrogich komuniz
mowi i totalizmow i.

Socjalizmowi bowiem oddawma. gro
ziły i grożą dwa nieszczęścia pochodzą 
ee z jego prawego i lewego skrzydła: 
Zarówno bowiem komunizm, jak i fa
szyzm wywodzą się z totalitarno poj
mowanego socjalizmu. We Włoszech 
obserwujemy nawet bardzo bezpośred
nią interwencję Bryt. Str. Pracy w kie 
runku godzenia odłamów socjalistów’ 
demokratycznych i zwalczania socjali
stów, wysługujących się komunizmowi. 
Bryt. Str. I^acy jest też inicjatorem 
przyjętego dziś w wolnym świecie 
utożsamiania faszystów i komunistów 
jako wrogów wolności i demokracji.

zawodowych. Piłsudski był przywód
cą frakcji rewolucyjnej PPS i dokonał 
zamachu majowego w oparciu o socja
listów, skrajnych ludowców z „Wy
zwolenia” i b. oficerów legionowych 
o przeszłości socjalistycznej! I dlate
go przewrót majowy' poparli także ko
muniści. Nawet dyktatura gen. Fran
co nie byłaby możliwą bez uprzednie
go zanarchizowania Hiszpanii przez 
elementy marksistowskie i komuni-
styczne i ich tyranię antychrześcijań-
ską. Zresztą i twórca faszystowskiej
grupy angielskiej, sir Oswald Mosley
jest b. posłem Str. Pracy.

To samo tyczy się wszystkich za
machów i przewrotów kcmunistycz
nych.
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DeMracja Konstytucyjna Komitetu Środkowo-Wschodniej Euiw
cz-/^Vaszyngton. — (Od wł. kor.) —. politycznych narodów środkowo- rządów i zabezpieczenia individual- ce międzynarodowych, narodowych^ 

/uchwalona jednomyślnie 16-go'kwiet- Wschodniej Europy, postanawiają: nych wolności w krajach Środkowo- prawnych, politycznych, ekonomicz*^
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Wszędzie jak widzimy ugrupowania 
komunistyczne są rodzonymi acz wy
rodnymi dziećmi antydemokratycznego 
i marksistowskiego kierunku w socja
lizmie. Niestety w ujarzmionych dziś 
krajach za ,.żelazną kurtyną” znaczne 
odłamy antydemokratycznych marksi
stów czynnie dopomogły komunistom 
do dokonania ich zbrodni, a. nawet do
starczyły im rządzących dziś Cyran
kiewiczów itp.

nia w "Waszyngtonie rezolucja Korni-
tetu Środkowo - Wschodniej Europy 
brzmi:

Zważyw’szy że:
Komunistyczna konspiracja i agre-| 

sja. które pozbawiły niepodległości 
kraje Środkown-Wschodniej Europy i 
zniszczyły wolność ludności tych kra
jów’, mają charakter międzynarodowy 
i zagrażają przyszłości całej cywilizo-

Wracając do dyktatur, które potem 
doczekały się charakteru reakcyjnego \
(w terminologii narodów demokra
tycznych). to udane czy nieudane ich 
próby opierania się o .,tradycyjne”
warstwy społeczne, o sfery obszarni-
cze i przemysłowe,
skutkiem cynicznych kalkulacji krót
kowzrocznych

Utworzyć Komitet Środkowo-Wsch.

wanej ludzkości —
Trvała współpraca narodów Środko

wo-Wschodniej Europy jest koniecz
nym warunkiem dla ustalenia się de-

I mokracji, gospodarczego dobrobytu. 
; bezpieczeństwa i pokoju —
I Pokojowy i swobodny rozwój kultu-

były "oczywiście rainy zależy od jedności międzynaro
dowej —

oportunistycznych
znacznych części tzw. warstw „posia-

Współpraca międzynarodowa zosta
ła już osiągnięta w ramach Międzyna-

da>yS“ ^interesowanych w'Sa jmo Unii Chłopskiej .Chrześcijari-
waniu sobie wygodnej tamy przeciwko S0 Uemokratjcznej Lnu . todsowij 
„antykapitalistycznym- tendencjom ^ropy’ w Europejskich Związkach 
tej samej lewicy, z której nowi dykta- Zawodowych na ip-gnamu. komitecie 
torzy się wywodzili. Tym sie tłunia- Part*1 Liberalnych na wygnanm. a tak-

v c v . za iwr w-t o a i-i ńnhAfnin«nrrth i rn

antykapitalistycznym”

Europy dla planowania i zorganizowa
nej współpracy międzynarodowej.

Komitet ten realizować będzie łącz
ność i współpracę demokratycznych or
ganizacji i przywódców politycznych 
Środkowo-Wschodniej Europy do wal
ki przeciwko sowieckiemu imperializ
mowi i komunistycznej dyktaturze —

Komitet ten dążyć będzie do ustano- 
wipiiia naprawdę demokratycznych

Wschodniej Europy —
Komitet opracuje podstawy Unii Re

gionalnej dla zjednoczenia narodów’ 
Środkowo-Wschodniej Europy, by — 
gdy tylko narody te staną się w’olne. 
zamienić tę część Europy w obszar po
koju i harmonijnego współżycia naro
dów’, w oparciu o jedność całej Euro
py. —

Pla tych celów Komitet przeprowa
dzi fachowe studia i badania dotyczą-

nych, socjalnych i kulturalnych aspek

38 ludzi spaliło się żywcem 
na skutek zderzenia się dwóch naftowców

Wiele się ostatnio mówiło i pisało 
na temat niechęci Str. Pracy do gen. 
Mac Arthura i jego polityki. Lecz kry
tyka ta dotyczyła wyłącznie jego nie
dyskretnych i samowolnych i^ynurzeń 
politycznych w charakterze naczelne
go dow’ódcy wojsk ONZ. Cała izba 
natomiast oklaskiwała min. Monisona, 
kiedy oddał zasłużony hołd gen. Mae 
Arthurowi, nie tylko jako pogromcy 
militaryzmu japońskiego, lecz rów-nież 
i szczególnie jako autorowi demokra
tycznej konstytucji dla Japonii i wy
chowawcy Japończyków w zasadach 
demokracji. Najwięksi nawet jego 
krytycy w Str. Pracy nie obrażą go 
porównaniem do różnych wojskowych 
kandydatów na dyktatorów, w których 
obfitują nieszczęsne kraje, będące ofia. 
rami Z8.tn4<*hów, marszów, cudów nad 
lirną i Innych „przewrotów” majowych 
i niemajowych.

Bryt. Str. Pracy zdaje sobie z tego 
sprawę, że niebezpieczeństwo zama
chów na demokrację, zarówno „rewo
lucyjnych”, jak „kontr-rewolucyjnych. 
jest w tej chwili daleko większe po 
stronie lewicy, aniżeli prawicy. Reak
cja prawicowa zawsze prawie przycho
dziła „W' ogonie lewicy”. Mussolini, 
tw’órca faszyzmu, był kierownikiem so
cjalistycznego „Avanti”. Hitler swój 
ruch nazwał, „socjalizmem narodo
wym”, na wiecach zwnacał się do ,,to- 
w-arzyszy” i lwią część swoich szere
gów odbił komunistom. Peron stał się 
dyktatorem Argentyny dzięki popar
ciu skrajnych przywódców związków

czą pewne dziv.me pakty z dyktatora
mi niezależnie od tego, czy gospoda-

że w ramach robotniczych i rolniczych

Ogólną troską jest utworzenie szer-rzami w danym kraju byli . ordynat • .- , - E Ł .
kresowy polski, czy niemiecki magnat ; sze5° nnędzynarodow ego frontu demo- 
przemysłowy Thyssen czy wioski wiel-1 kratycznego opartego o szeroką płasz- 
kobankowiec, hr. Volpi. A w charak- międzynarodowej współpracy --

- - - - I Jedność politycznych przywódców iterze nowej arystokracji równie śmiesz 
nie występowali Sławkowie, jak ,,zdo
bywcy” Abisynii, lub Baldury von Schi 
rach • z „Hitlerjugend”. W interesie 
prawdy należy dodać, że arystokracja 
nie uległa ani w całości ani wszędzie 
tej farsie.

Bryt, Str. Pracy, dzięki Attlee, Be- 
vinowi, Crippsowi i Morrisonowi, nie 
pójdzie na rękę zamachowcom.

Bleihtreu skazany na 21 miesięcy więzienia 
za dostarczenie Coeringowi trucizny

demokratycznych organizacji na emi
gracji jest nieodzownym warunkiem 
w walce przeciv/ko komunizmowi o u- 
wolnienie uciśnionych narodów i w wy
siłkach nad zjednoczeniem całej Euro
py, która nie może istnieć podzielo
na —

Zachodzi konieczność stworzenia jak
najkorzystniejszych warunków dla u- 

i trwalenia podstawowych wolności i 
e dla osiągnięcia w przyszłości, w opar- 
' ciu o historyczne i kulturalnewartoś-

NORYMBERGA. — Sąd w Norymberdze 
skazał na 21 miesięcy więzienia dzie.uiika-- 
rza austriackiego, Błeibtreu za dostarczenie 
Goerlngowi trucizny.

1 kg. złota zniknęło w następstwie 
wypadku samochodowego w Dijon

Diojn. — Amerykanin 
któremu skonfiskowano 83

ci, dobrobytu ludów środkowo-Wschod 
niej Europy. —

NOWY ORLEAN. — Jeszcze pozo- 
stajeuiy pod wrażeniem rozpaczliwych 
poszukiwań za łedzią podwodną „Af- 
frayJ\ a już nowa tragedia na morzu 
wstrząsu .ki światem.

Dwa naftowce flotylli Standard 
Oil Company: „Suez” i ..Greensboro” 
zderzyły się w piątek, koło południa w 
zatoce Meksykańskiej, około 320 kim. 
od wybrzeży Luizjany. Zderzenie na
stąpiło ua skutek gęstej mgły.

Na obydwóch statkach wybuchł w 
jednej chwili pożar. Podczas jednak 
gdy mary narzom „Suezu” udało się 
częściowa opanouać żywioł, kierując 
uszkodzony statek przy zmniejszonej 
szybkości, w strenę portu Galverston 
(Texas), prawdziwe morze płomieni o- 
tcczyło drugi naftowiec: „Greensboro”.

Wkrótce statek ten zatonął. Według 
niepotwierdzonych wiadomości, załoga 
tego naftowca liczyła 41 ludzi. Czte- 
redi spośród nich zostało urati wanych 
przez naftowiec „New Jork”. Los po
zostałych jest nieznany, ale wszystko 
wskazuje, że zginęli oni straszną śmier 
cią, żywcem spaleni. W każdym razie, 
według depeszy naftowca „New Jork’*,

dnopłatowiec odnalazł „Greensboro”, 
około 300 km od Morgan City.

Skorupa naftowca dopalała się po
śród olbrzymiej plamy płonącej na 
morzu nafty. Żar był Lak potworny, że 
pilot nie mógł się zbliżyć do statku.

Grcensboro był naftowcem o wyporności 
tó 193 ton. Został on zbudowany w USA w 
roku 1948. Jego załoga składała się normal
nie z 44 ludzi.

Jeśli chodzi o naftowiec Suez, to jego wy
porność wynosi 17.060 ton; ma on długości 
210 metrów 1 jest jednym z najnowocześniej
szych tego rodzaju statków. Został on spusz
czony na wodę w roku 1949. Przewozi on o- 
koło 35 milionów litrów benzyny.

¥
Według przypuszczeń rzeczoznawców

tódż podwodna „Affray" mogła się zderzyć 
ze statkiem rybackim

PLYMOUTH. — Chociaż utracono jaż 
wszelką nadzieję uratowania kogokolwiek 

’->śród załogi łodzi podwodnej „Affray”, po
szukiwania trwają dalej. Mają one na celu 
ustalenie przyczyn tej katastrofy.

tów, związanych z problemami utwo
rzenia Federacji Środkowo-Wschodniej 
Europy —

Przez koncentrację sił demokratycz
nych i ich rozbudowę zarówno przed 
jak i za żelazną kurtyną, Komitet pra
gnie wzmóc siły Zachodnich demokra
cji w walce przeciwko sowieckiej a- 
gresji i komunistycznej dyktaturze i 
przyczynić się do zwycięstwa wolności 
i demokracji na całym świecie —

Komitet uważa za konieczne istnie
nie demokratycznych komitetów naro
dowych, jako niezależnych organizacji, 
reprezentujących wolę i aspiracje na
rodów' ujarzmionycn przez Sowiety i 
uciskanych przez komunistyczne reżi
my, —

Stąd też Komitet będzie kontynuo
wał obecną współpracę zarówno z na
rodowymi komitetami jak i z organi
zacjami międzynarodowymi —

Niżej podpisani, demokratyczni 
przedstawiciele, powołując do życia 
ten Komitet są jak najbardziej prze
konani, że została stworzona mocna 
podstawa pod trwałą współpracę wszy
stkich demokratycznych sił Środkowo- 
Wschodniej Europy, zmierzająca prze
de wszystkim do uwolnienia ich kra
jów z komunistycznej niewoli, i wie
rzą, że wszystkie demokratyczne orga
nizacje i grupy złączą się z nimi w re
alizacji tego historycznego zadania, 
które zdecydowani są doprowadzić do 
Domyślnego końca.
Waszyngton-, dnia 16 kwietnia 1951 r.

Wspo. porozumienie nuędzy naro-j^^ 1U) icdnej du9Zit
darni Środkowo-Wschodniej Europy 
jest konieczne dla ustalenia systemu 

I międzynarodowej jedności, demokra
tycznych form rządzenia, religijnych i 
osobistych wolności oraz osiągnięcia

wysypało się z jego samochodu po zderzeniu , 
z ciężarówką, wyszedł już ze szpitala. O-; 
świadczył on, że nabył w Genewie 90 kg. zło-' 
ta, nie wiedząc, że na przewiezienie Ich do ! 
Francji potrzeba zezwolenia. Brakuje zatem I 
7 kg. złota., zabranych niewątpliwie przez i 
świadków wypadku.

Karol Schwartz odpowie przed sądem za

W piątek znaleziono w rejonie 
Wight szczątki statku rybackieg

wyspy 
..Twilit

Waters”, który zaginął niedawno bez wieści.
Załoga 
Statek

tego statku -składała się z 7 ludzi, 
ten dokonywał połowów morskich

.’•iłąHlPąłMł1- a Bishop- Ro«'k, y u i 
gdzie nastąpiło zatonięcie łodzi 
„Affray”,

sprawiedliwości społecznej —
Podpisani, demokratyczni nrzedsta-

'^zloiTTakS1 «icieler gtównycii masowych ruchów

Podwyżka 
zasiłków’ rodzinnych, 
rent na starość i p. 

w Belgii
Bruksela. — Rząd belgijski postano-przemyt złota, niezastosowanie się do prze- ,

pisów walutowych l spowodowanie wypadku vrił podwyższyć o 20 proc, zasiłki dla 
samochodowego.

Z* zemstv reżim warszawski
ofiar w-ypadków i chorób, wynikają- 

" cych z pracy, o 10 procent zasiłki ro-

zakazał statkom „Scantic Lines” zawijania
do polskich portów

dzinne oraz o 5 proc, renty na starość 
i zasiłki na wypadek bezrobocia.

Kary więzienia za pobicie 
niewidomego kombatanta z Indochin

। strefie.
Pierwrai wiadomość o katastrofie:"^^ |s(n|cji( Mnak. Twi|jt 

nadał natt-cmec „Suez . Jego depesza ters” mógł natrafić na minę, to jednak rze- 
brzmiała; „Zderzyliśmy się z jakimś exoznawey nie wykluczają możliwości, że zo- 
naftowcem. My da je się, że cała jego stał °” skutek zderzenia się z
załoga jest stracona. U nas jeden stra- •,,Affra> •
clł życie, a kilku jest groźnie poparzo
nych”.

Natychmiast zaalarmowano lotnic
two z baz przybrzeżnych i jeden wo-
im™ 2/i...Tir.

Dziesiątg kongres 
Sekcyj Polskich 

przy Syndykacie Wola.
Górników C.F.T.C. '

W niedzielę 22-go bm. zbierają, się w
Lens delegaci Sekcyj Polskich
Su-tdukaic Górników

pod. | swój X.
nie, kbktóre

r F.T.C..
przy 

na
•zędu Kongres. Sprauozda* 

złoży Federacja Polska

Według przypuszczeń kół morskich z 
Portsmouth, łódź podwodna „Affray” zato
nęła dnem do góry, a gaz wydziel ijący się z 
przewróconych z tego powodu akumulatorów 
spowodował zatrucie załogi. To tłumaczyłoby 
brak jakiegokolwiek śladu zniknięcia łodzi.

Siedem i pół miliona osób 
wraz z Rs* Kardynałem Spellmanem 

witało Mac Arthura w Nowym Jorku

. Warszawa. — Reżim warszawski o- 
głosił w piątek oświadczenie, że odtąd 
statki amerykańskie należące do 
„Scantic Lines”, nie będą mogły korzy 
stać z urządzeń przybrzeżnych w por
cie Gdyni, jak również w innych por
tach.

DIJQN. — Trybunał w Dijon skazał
motywów’ rzeczowych. Static amery- dwa lata więzienia Rene Battu. lat 26 i

na 
na

kańskie przestrzegały i przestrzegają 20 miesięcy więzienia Alfreda Gohin, lat 20.
1 ■ • którzy pobili Bernarda Laurillard, repatrio-zawsze przepisów portowych we wszy wanego z Indochin. Ofiara, której towarzy-stkich krajach, do których portow za- Sly|a delegacja niewidomych, inwalidów wo- 

wijajr. । jcnnych, otrzymała 1 fr. odszkodowania.

NOWT JORK. — Piątek był dniem Mac 
Arthura. Po przybyciu na lotnisko pod No- 
wym Jorkiem, 17 strzałów armatnich powi
tało go jako zwycięskiego dowódcę z Dale
kiego Wschodu. Mac Arthur oświadczył: 
„Kiedy przybywa się do Nowego Jorku, jest 
się prawdziwie u siebie”. 7 i pół miliona mie
szkańców oklaskiwało generała Mac Arthu
ra, którj- odbył triumfalny wjazd, przebywa
jąc 37 km. z lotniska Idlewild do hotelu 
„W aldorf-Astoria” i na Broadway. Na czele 
potężnego pochodu, jechało 50 wozów z wiel
kimi podobiznami Mac Arthura, oraz ze sło-

Według rzecznika reżimu warszaw
skiego, zarządzenia powyższe są od we 
tern za nieudzielenie przez władze por-

„Podpisanie układu o zjednoczeniu przemysłu stalowego i węglowego
towe Nowego Jorku zezwolenia statko
wi „Batory”, by mógł zawijać do No
wego Jorku w' swych podróżach pomię 
dzy portami europejskimi i amerykań-

:: w niczym nie zmienia polityki Francji wobec Zagłębia Saary
oświadczył min. Robert Schuman

skimi.
Jak wiadomo, wdadzc amerykańskie 

uznały statek icżimu warszawskiego 
za niepożądany ze względu na to, że 
na jego pokładzie uciekł z U.S.A, zna
ny komunista niemiecki, Eisler. W 
czasie zaś ostatnich pobytów w No
wym Jorku policja amerykańska prze 
prowadzała .liczne rewizję na statku 
„Batory’” z uwagi na fakt, że załoga 
statku nie dawała gwarancyj bezpie
czeństwa.

Władze bezpieczeństwa w porcie 
Nowego Jorku uznały „Batorego” za 
statek, który sprawia zbyt wiele trud
ności władzom kontrolnym,

Prasa amerykańska komentując za
rządzenie reżimu warszawskiego, uwa
ża je za represje, podyktowane jedy
nie niską zemstą bez żadnych innych

Zawalił się szkielet hangaru
Dwóch zabitych, 14 rannych

ORLEAN. — Tragiczny w skutkach wy
padek wydarzy! się w czwartek po południu 
w La ChapeUe-Saint-Mesmin, kilka km. od 

' Orleanu przy budowle fabrjki. Kilkadziesiąt 
robotników pracowało pod hangarem, zajmu, 
jącym przestrzeń 10 tys. m. kw„ którego me 
talowy szkielet zawalił się krótko po zakoń
czeniu jego montowania. Spod szczątków 
wydobyto zwłoki dwóch robotników, Gabrie
la Hattona i Adolfa Blanqnarta. 14 rannych 
przyjęto w szpitalu w Orleanie.

Śledztwo bada przyczyny wypadku.

Paryż. ■—♦ Min. spraw zagr., Robert 
Schuman, określił w czasie konferencji 
prasowej położenie Zagłębia Saary wo
bec europejskiej wspólnoty węgla i 
stali. Minister starał się przede wszyst 
kim rozproszyć nieporozumienia, jakie 
wyłoniły się w związku z Zagłębiem 
Saary. Chodziło o to, powiedział Mini
ster, aby opracować urnowy w ten spo
sób, by nie stanowiła odstąpienia Frań 
cji od obecnego statutu Zagłębia Saary 
ani uznania go przez Niemcy. Fran
cja i Niemcy wymieniły w tej sprawie 
listy, potwierdzające ich punkt widze
nia.

Minister poruszył następnie praktycz 
ne konsekwencje, wj-nikające dla 
Saary z podpisania przez Francję u- 
mowy o zjednoczeniu przemysłu wręglo 
w’ego i stalow-ego.

„Podpis zobowiązuje Saarę, jak zo
bowiązuje Francję. Ale zobowiązanie 
to zostało przyjęte z zastrzeżeniem ra
tyfikacji umów przez parlamenty fran 
cuski i saarski. Saara będzie reprezen
towana przez swoich delegatów w Zgro 
madzeniu. W Radzie Ministrów będzie 
ją re’'-ezentowala Francja”.

Minister oświadczył z naciskiem, że 
zdaniem rządu francuskiego ostateczne 
rozwiązanie zagadnienia Saary w' ra
mach traktatu pokojowego, powinno 
być podobne do obecnego rozwiązania.

Międzynarodowa władza w Zagl. Ruhry
Co do Międzynarodowej Władzy w Zagłę

biu Ruhry oświadczył Minister, że Francja 
stwierdziła na samym początku, że nowy sy
stem nie zastąp, istniejącej dotychczas ko
misji kontrolnej.

Rząd brytyjski został powiadomiony o sta
nowisku francuskim.

Zapytany o groźbę konkurencji przemysłu 
niemieckiego, minister Spraw Zagrań, odpo
wiedział, że „jeśli plan zachęca do konku
rencji, to jest to raczej mierzenie się równą 
bronią.”

Dymisja komisarza Grandval?
Zapytany o pogłoski, mówiące o dymisji p. 

Gilbert Grandval, wysokiego komisarza Fran 
cji w Sarrebruck, Minister odpowiedział, że 
nie zna stanowiska rządu w tej sprawie. Z 
odpowiedzi tej wnosi się, że wysoki komi
sarz Francji w Saarze skierował rzeczywiś
cie do rządu francuskiego prośbę o zwolnie
nie.

Inne, aktualne zagadnienia
W odpowiedzi na pj tania dziennikarzy, Mi

nister oświadczył m. in.:
„Treść listu hr. Sforzy do p. Achesonu w 

sprawle ewentualnego zaofiarowania paktu o 
nieagresji Rosji i jej satelitów przez kra
je zachodnie, nie jest jeszcze znana na Quaf 
d’Orsay. Nie może jej przeto komentować, 
jednakże Francja jest zawsze przychylna 
wszelkiej Inicjatywie, mogącej wzmocnić po
kój.

„Francja będzie jednym z sygnatariuszy

pragnie ograniczenia zatarj 
nie powinno zostać uczyni

gu na Korei... Nic 
lone bez porożu-

mlenia się z O.N.Z. i krajami zainteresowa
nymi.”

„Konferencja zastępców w Pałacu Róża
nym musi osiągnąć rezultat. Zdaniem min. 
Schumana, p. Gromyko otrzyma wkrótce no
we instrukcje od swojego rządu.

♦ 6 o
BONN. — Omamiając podpisanie planu 

Schumana, kanclerz Adenauer podkreślił, te 
Niemcy nic uznają obecnego statutu Zagłębia 
Saar}-.

wami powitalnymi. Ulice miasta były ozdo
bione sztandarami, fotografiami, oraz‘ wszel
kiego rodzaju wieńcami 1 kwiatajnl.

Burmistrz miasta Nowego Jorku Impellie- 
teri przybył do hotelu „Waldorf-Astoria” o 
godz. 11, skąd razem z Mac Arthurem udali 
się do gmachu magistratu. Burmistrz, wita
jąc Mac Arthura oświadczył: „Dziś czcimy 
jednego z największych amerykańskich żoł
nierzy. życzymy panu, pańskiej małżonce i 
młodemu Arthurowi wszelkiego szczęścia, Ja
kie tylko nasz kraj może wam zaofiarować”. 
Mac Arthur wzruszony podziękował za ser
deczne przyjęcie, oraz powiedział, że Nowy 
Jork jest największym miastem na świecie 1 
sprawia mu wielką radość widzieć znowu 
miasto to, jak i Amerykę z pomocą Boga.

Po przyjęciu w magistracie, generał po- 
wracał do hotelu entuzjastycznie witany 
przez milionowy szpaler ludzi. Po drodze na 
wysokości „Piątej Alei” Mac Arthur zatrzy
mał się przed katedrą świętego Patryka, ze
szedł z samochodu i przytył tał się . księdzem 
kardynałem Spellmanem i sześciu biskupami 
stojącymi na stopniach katedry. Przy tej o- 
kazji Mac Arthur powiedział: Myślałem, że 
będę mógł znowu zobaczyć Jego Eminencję 
w Tokio przed spotkaniem się Nowym Jor
ku. Ksiądz, kardynał Spellman; Jestem bar
dzo szczęśliwy, że witam pana w Noyvym Jor 
ku. W Central Parć witało generała 200 ty
sięcy dzieci.

Przyjęcie Mac Arthura w Nowjrn Jorku 
uważane Jest jako największe powitanie w 
dziejach narodów. Zwycięskiego generała Ei
senhowera witało w Nowym Jorku 4 miliony 
ludzi. Lindbergha. witało również 4 miliony 
po pienvszym przelocie nad Atlantykiem.

traktatu pokojowego z. Japonią”... „Francja nej pracy.

Paryż.1— Dziennik „Le Monde” omawiając 
podpisanie planu Schumana, nie kry je swej 
obawy, że ratyfikacja jaka ma nastąpić w 
ciągu 6 miesięcy nie przyjdzie łatwo.

Dziennik podkreśla, że trudności wysuwa
ją się nie tylko przed kanclerzem Adenaue- 
rem.

„Co bowiem się stanie we Francji, zapytu
je „Le Monde”, jeśli głosowanie nad tą 
sprawą zostanie powierzone nowemu Zgro
madzeniu, którego składu ant tendencji nie 
można przewidzieć?”

Po roku rokowań, czasami delikatnych, 
zauważa dalej dziennik, nie można twierdzić 
jakoby wszystko poszło zgodnie z pierwotny
mi nadziejami. Sytuacja rynkowa zmieniła 
się jeśli chodzi o węgiel I stal, a to wpłynę
ło znacznie na stanowisko producentów. W 
większości krajów wykazano raczej pewną 
rezerwę w stosunku do tego planu.

Na’eiy jednak się spodziewać, dodaje „Le. 
Monde”, że zgoda i harmonia zrodzą się 
wśród narodów zainteresowanych we współ-

W środę wieczorem głosowanie 
nad wotum zaufania w Zgr. Nar.

PARYŻ. — Premier Queullle zapowiedział 
w piątek w Zgromadzeniu Narodowym, iż 
rząd, który zażądał już odroczenia debaty 
nad ustanowieniem święta 8. maja dniem wol 
nym od pracy, zażąda także odroczenia dys
kusji nad kodeksem pracy na obszarach za
morskich, strefami zarobkowymi i wydala
niem lokatorów. Zapowiedział dalej, te zażą
da W’ sobotę i poniedziałek odroczenia Innych 
projektów.

„W tych warunkach, dodał Premier, uwa
żam, że możnaby połączyć wszelkie głosowa
nia nad wotum zaufania, Jakich zażądam i 
proponuję, by głosowanie odbyto s.ę w środę, 
zamiast we w-torek”.

Zgromadzenie Narodowe zgodziło się przy
stąpić do głosowania w środę o godz. 21.

Syndykatu Wolnego Górników icyka- 
że, jak dalece praca naszych syndyka- 
listóio polskich pod przewodem nowego 
prezesa, p. Edmunda Stockiego i se
kretarza p. Szczepaniaka, przyczyniła 
się w roku ubiegłym do rozwoju orga- 
nizacyj chrześcijańskiej polskich ro- 
botnikóic na Wychodztwie.

Wiemy wszyscy z ostatnich wyborów 
do różnych kas socjalnych we Francji, 
jak dalece wzrosła siła francuskiego 
syndykatu wolnych górników C.F.T.C., 
z którym złączona jest Federacja Pol
ska. Związki chrześcijańskie we Fran
cji stoją dziś na drugim miejscu, jako 
robotnicza siła organizacyjna i najwię
ksze wysiłki C.G.T. nie zdołały zaha
mować ich rozwoju.

Sekcje polskie przy C.F.T.C. mogą 
jednakże z dumą stanąć do przeglądu 
dorocznej pracy swojej organizacji, 
gdyż dotrzymują kroku u pracy swo
ich francuskich towarzyszcie opierają
cych się o zasady chrześcijaństwa w 
ruchu społecznym.

Jleż to nowych członków — stwier
dza sprawozdanie — przybyło tym 
sekcjom, co umiały odpowiednio poin
formować zainteresowanych, odnośnie 
ich praw i koniecznych kroków. Dzi
siaj też możemy podkreślić, 'że nasza 
Federacja Polska jest już teraz najbar
dziej reprezentatywna tak ilościowo, 
jak; i jakościowo w porótenaniu z in
nymi „grupami językowymi”. Mamy 
w naszym stanie kilka sekcyj polskich, 
które zbliżają się do liczby 500 człon
ków. I wszystko wskazuje na to, że już 
w niedalekiej przyszłości tylko nielicz
ne jednostki pozostaną poza naszymi 
ramami Jest to konsekwentnym wyni
kiem nieustannej akcji naszych dzia
łaczy terenowych, nie szczędzących wy 
siłków w służbie swych kolegów pra
cy”.

Tak mówi sprawozdanie.
Pod znakiem pomyślnych przeto wy

ników stać będzie Kongres, co doda 
niewątpliwie nowego bodźca zbożnym 
wysiłkom syndykalistów polskich, or
ganizujących robotników polskich na 
zasadach i tradycjach wspólnych naro
dowi polskiemi i francuskiemu. Życzy
my więc obradom niedzielnym z całe
go serca „Szczęść Boże”. 
------------------------- --- ---------- --------- .

^SWiadoni ości
LONDYN. Ambasador Francji w Wiel

kiej Brytanii, p. Renć Masstgli, został przy, 
jęty w Foreign Office przez Herberta Morri-
sona. Rozmowa miała dotyczyć m. in. na
stępstw podpisania planu Schumana.

SALONIKI — 5 greckich chłopców, któ- PARYŻ. — Rada Republiki, po odrzuceniu 
rzy znakowali się w sierocińcu w Jugosla- wszelkich kontrprojektów. podjęła w sobotę 
wll w {tobllżu Floriny. ociekło r zakładu i i dyskusję nad projektem awojej Komisji **' 
przybyło do Grecji. [sprawie zmiany ordynacji wyborczej.
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GLOSY CZYTELNIKÓW

Młodzież polska ze Śląska do „Narodowca”
UeSeAe wysyłają stuosobową Misję Wojskową na Formozę

i zapowiadają dosawę b.oni i unowocześnienie armii Czang Kaj-Szeka
Małe sensacje 
z wielkiego świata

My młodzież polska i studenci pols
cy ze Śląska stoimy całkowicie po stro 
nie „Narodowca”.

My Ślązacy znamy działalność „Na
rodowca” i pracę jego wydawcy na Sląs 
ku podczas plebiscytu i udziału w wal
kach powstańczych. Dzięki Pańskiej 
odwadze i osobistemu udziałowi w obro 
nie śląska oraz pracy dziennikarskiej, 
którą poznała ludność polska powiatów 
pszczyńskiego, rybnickiego, wielko- 
strzeleckiego i lublinieckiego i dzięki 
temu opowiedziała się za Polską, (i 
tak samo więcej niż połowa „proleta
riatu śląskiego” w okręgu przemysło
wym oddała swe serce Polsce m. in. 
dzięki zasłużonej pracy obywatelskiej

i plebiscytowej wydawcy i założyciela 
„Narodowca”." Społeczeństwo śląskie 
odnosiło się zawsze ź zasłużonym 
uznaniem względem tej pracy i solida
ryzowało się z myślą prawdziwie de
mokratyczną jak i polsko - ludową 
„Narodowca” i pragnęlibyśmy oczy o- 
tworzyć tym, którzy zbałamuceni wro
gą propagandą warszawską lub falszy 
wymi wiadomościami nie rozumieją, 
że tylko drogą wskazaną przez „Naro
dowca” możemy odzyskać co utraci
liśmy w katastrofie wrześniowej i póź
niej w skutek błędów i grzechów ze 
strony wrogów demokracji polskiej.

Louvain (Belgia), w kwietniu 1951
L. S.

Waszyngton. — Zagadnienie, jaką 
należy stosować politykę na Dalekim 
Wschodzie zajmuje nadal obie partie 
polityczne i opinię publiczną U.S.A. 
Dyskusja została ożywiona przemowie 
niem Mac Arthura w Kongresie.

nowienie, które idzie do pewnego stop
nia po linii zalecanej przez Mac Ar
thura.

Sytuacja w Indochinach

Premier Wietnamu zapowiada zdecydowaną 
walkę przeciwko Vietminhowi

Podczas, gdy republikańscy politycy 
domagają się uwzględnienia poglądów 
Mac Arthura, przywódcy demokratycz 
ni odbyli kilka narad, których wyni
ku nie ogłoszono.

Tymczasem rząd prezydenta Truma
na obradował w piątek nad ustaleniem 
dalszej linii w polityce zagranicznej 
U. S.A. na Dalekim Wschodzie.

Po zebraniu rządu nie wydano żad
nego komunikatu, ale prokurator gene 
rainy, Graff oświadczył, że rząd zaj
mował się oświadczeniem Mac Arthu-
ra. Ogłoszono jednak następnie posta-

Departament Obrony Narodowej po
dał joowiem do wiadomości, że rząd a- 
merykański wysyła na Formozę Misję 
doradców wojskowych i gospodar
czych, którzy zajmą się wzmocnieniem 
obrony wyspy, zagrożonej możliwością 
agresji ze strony Chin komunistycz
nych. Misja obejmująca ponad 100 o- 
sób, w tym specjalistów wojskowych, 
gospodarczych oraz politycznych, do
glądać będzie zuży cia pomocy amery
kańskiej i czuwać będzie nad wyszko
leniem wojskowym tamtejszych sił, któ 
re otrzymają nowoczesną broń oraz 
sprzęt amerykański.,

Wysłanie nowej Misji wojskowej i

w U.S.A, jako ważny gest ze strony 
rządu prezydenta Trumana i przyjęte 
z uznaniem.

Postanowienie prez. Trumana nie 
idzie po linii polityki brytyjskiej, któ
ra jest za cf.daniem Formozy Chinom.

¥ /

Ocalić pokój może jedynie O.N.Z.. 
oświadczył prezydent Truman

WASZYNGTON. — Prezydent Truman o- 
świadczył w piątek dziennikarzom w Białym 
Domu, że pokój światowy można ocalić jedy
nie za pośrednictwem ONZ. Prezydent pod
kreślił, że USA wypełnią swoje wszystkie 
zobowiązania, wynikające z Karty ONZ, jak 
również z paktu atlantyckiego. Wzmocnienie 
autorytetu O.N.Z. jest zadaniem wszystkich 
wolnych narodów.

H Złodziej, który uprawiał swój proce
der przf*d 1900 łaty został obecnie wykry
ty, n.e przez policję, ale przez archeologów, 
przeprowadzających badan.a w mieśc.e 
Pompeji, we Włoszech. Uczeni znaleźli 
szkielet człowieka z tamtych czasów, 
między gruzami ścian które zawaliły się 
na niego. Szkielet miał w swej lewej ręce 
sztuki złota z czasów cesarza Augusta, w 
prawej ręce wytrych do otwierania drzwi.

Archeolodzy zbadali, że ten rabunek 
miał miejsce w 79 roku po narodzeń'u 
Chrystusa. W tym roku wybuch wulkanu 
Wezuwiusza był szczególnie silny i zalał 
miasto. Złodziej próbował wykorzystać 
zamieszan.e w mieście i obrabować dcm 
bogatego patrycjusza. Jednak został przy
łapany na gorącym uczynku przez ławę 
wulkanu, zanim zdążył uciec ze zrabowa
nymi rzeczami. Sztuki złota przedstawia
ją wielką warto ć, bo należą do okresu, w 

? którym było ich bardzo mało.

gospodarczej na Formozę oceniane jest

HANOI. — Premier 
Victmimu, Tran Van Hu 
wygłosił w Vin-Yen prze
mówienie, które jest oce
niane przez obserwato
rów politycznych ja
ko poważny cios zadany 
Vietminhowi.

Po raz pierwszy pre
mier Vietnamu określił 
Vletminh jako wroga na
rodu i wypowiedział 
prawdziwą walkę rządo
wi Ho Chi Minha.

Tran Van Hu oświad
czył, że odtąd jakiekol
wiek wahania się są nie
możliwe, a walka będzie 
prowadzona przy użyciu 
wszelkich środków.

* » *
Komunikat dowództwa 

wojsk francuskich do
niósł, że piechota kolo
nialna zakończyła ope
racje oczyszczające w 
rejonie Bencat, 50 kim. 
na półn.-zach. od Saigo- 
nu. W czasie tej opera
cji, dodaje komunikat, 
Vietminh stracił 75 lu
dzi, oraz znaczną część 
materiału.

W delcie Tonkinu wal
ki podjazdowe Vietminh- 
czyków trwają w dal
szym ciągu. Równocze- 
cześnie Viethminh rozwi
ja olbrzymią propa
gandę, namawiając żoł
nierzy vietnamskich do 
dezercji.

(Telefoto: Record)
żołnierze północno-afrykańscy i vietnamscy lądują w Ląjchau. 

Przewieziono ich z Hanoi.

Mnożę się prowokacje na granicach Jugosławii
BELGRAD. —- Wlauz.e jugosłowiańskie do

noszą, że nie ma tygodnia ,by nie zanotowa
no na różnych pograniczach z Węgrami, Ru
munią i Bułgarią wypadków granicznych.

W piątek jugosłowiańska straż graniczna 
ujęła grupę kilkunastu prowokatorów na po
graniczu, którzy ostrzeliwaniem patrolu ju
gosłowiańskiego na jednym odcinku, ułatwia
li przerzucenie w tym samym czasie w in
nym punkcie szpiegów bułgarskich na teren 
Jugosławii .Niektórych agentów bułgarskich 
ujęto w pasie granicznym.

W licznych punktach na pograniczu z Wę
grami, doszło w ostatnim tygodniu do ostrze

Hwania przez Węgrów pozycyj placówek ju
gosłowiańskich. Straż jugosłowiańska nie od
powiedziała na tę prowokację.

Rząd belgradzki wystosował noty prote
stacyjne do Sofii i Budapesztu. Wszelkie jed 
nak dotychczasowe noty protestacyjne po
zostały w większości wypadków bez odpo
wiedzi lub spotkały się z zaprzeczeniem.

Prasa jugosłowiańska donosi, że przekro
czenia granicy jugosłowiańskiej przez od
działy wojskowe państw satelickich Rosji, 
pogwałcenie granicy przez lotników satelic
kich 1 przerzucanie agentów należą w ostat
nich miesiącach do częstych wypadków.

Ośrodek informacyjny dla poszukiwań 
zaginionych w ostatniej wojnie

Bonn. — Sprawą poszukiwań osób 
zaginionych w czasie ostatniej wojny 
światowej będzie obecnie się zajmować 
Wysoka Komisja Aliancka w Niem
czech. Władze brytyjskie, francuskie 
i amerykańskie otworzą wkrótce ośro
dek informacyjny, który będzie dopo
magał osobom poszukującym zaginio-

nych. W ten sposób władze alianckie 
obejmą prace Międzynarodowego Biu
ra poszukiwań, ustanowionego przez 
ONZ, które odszukało ślady wielu ty
sięcy zaginionych.

Jakie będą skutki i zmiany w Stanach Zj. 
i na Bal Wschodzie po ustąpieniu Mac Arthura
Wydarzenie tej miary jak odwołanie przez 

prezydenta Trumana generała Mac Arthura 
nie mogło przejść niepostrzeżenie i nie wy
wołać różnego rodzaju komentarzy.

Zasługują szczególnie na uwagę trzy róż
ne zdania:

Jet l mówią, że chodzi o prawdziwe „Mo
nachium azjatyckie Twierdzą jakoby Sta
ny Zjedn. zaniechały przeciwstawiania się 
Cninom komunistycznym, i mówią, jakoby w 
niedługim czasie ta „kapitulacja” przyczyni
ła się do zakończenia obecności amerykań
skiej w Japonii. Zdanie to było szczególnie 
powtarzane przez koła prawicowe, jakkol
wiek jest przedwczesnym twierdzić, by Mo
skwa widziała w decyzji prezydenta Truma
na cofnięcie się przed siłą. Pierwsze komen
tarze rosyjskie skłaniają do przypuszczenia, 
że w oczach polityków sowieckich, Truman 
utrzymuje swe dawne stanowisko, lecz odwo
łał Mac Arthura, ponieważ nie miał on powo- 
dzenia. Rosja twierdzi więc, że jego następ
ca też nic nie dokaże.

Wedle innych głosów, prezydent Truman 
oświęcił część swej popularności i możliwo- 
a ponownego wybrania na stanowisko pre- 
ydenta, na rzecz zwartości ONZ ,a jeszcze 
ięcej na rzecz porozumienia z Francją i W. 
.rytanią.
Czynem prezydent Truman chciał przeko- 

ać świat, że Stany Zjedn. nie chcą narzu- 
ić swej woli narodom zachodnim, i że się li

komunizm nie zostanie utwierdzony w 
Chinach i w południowo-wschodniej A- 
zji. Wiadomo zresztą, że Stalin wiele 
razy podkreślał konieczność unikania 
walki na dwóch frontach i zasadę tę 
wcielił w życie w czasie ostatniej woj 
ny, nie angażując się w walce z Japo 
nią wcześniej, jak po kapitulacji Nie
miec.

Komuniści opuszczają trójkąt
Hwachon - Kunhwa - Chorwon

TOKIO. Komunikat kwatery głównej
generała Ridgway’a doniósł w sobotę, że woj
ska chińskie 1 komunistyczne opuszczają wa
żny trójkąt obronny, jaki stanowią miasta 
Hwachon —Kunhwa i Chorwon.

W piątek doszło do poważniejszych starć 
na bagnety oraz do użycia miotaczy płomie
ni w środkowej Korei. Oddziały O.N.Z. zajęły 
ważne strategiczne wzgórza na północ od 
zbiornika Hwachon.

W piątek lotnictwo alianckie dokonało 
552 loty bojowe wzdłuż linii frontu, bombar
dując koncentracie nieprzyjacielskie, węzły 
drogowe ,oraz składy amunicyjne. 80 ton 
bomb zbrzuciły nadfortece latające, typu 
„B-29” na miasto Pyongyong, oraz na lotni-

ska pomiędzy stolicą komunistyczną i grani
cą Mandżurii.

Brytyjska fregata „Alacrity” ostrzeliwała 
port Wonsan, a fregata „Amethyst” zmusiła 
do milczenia komunistyczne baterie na pół
noc od Changsan na zachodnim wybrzeżu 
Korei.

Batalion brytyjski w drodze na Koreę
HONG-KONG. — Batalion piechoty szkoc

kiej, który przybył do Hong-Kongu przygoto
wuje się do odjazdu na Koreę, gdzie zastąpi 
batalion należący do 27 brygady Wspólnoty 
Brytyjskiej.

Francja otrzyma
19 wodnoplatowców brytyjskich

BELFAST. — Kompania Short Brothers 
and Harland Limited, wyrabiająca wodnopła 
towce Sunderland, oznajmiła, że Francja o- 
trzyma 19 tych wodnoplatowców w ramach 
paktu Atlantyckiego. Wodnopłatowce będą 
wysłane do Dakaru, gdzie zostaną użyte do 
patrolowania łodzi podwodnych oraz opera- 
cyj łącznikowych.

Czterej generałowie amerykańscy 
otrzymali Legię Honorowa

PARYŻ. — Czterej generałowie amerykań
scy zostali odznaczeni francuską Legią Ho
norową. Generałowie Maxwell D. Taylor, by
ły amerykański komendant wojskowy w Ber 
linie i John E. Dahlquist, dowódca pierwszej 
dywizji piechoty amerykańskiej w Niem
czech, zostali mianowani komandorami.

Generałowie D. White, były komendant dy
wizji w Constabulary, w Niemczech i Ed
mund B. Sebree, komendant wojsk amerykań 
skich w Trieście, zostali manowani oficerami 
Legii Honorowej.

Gromyko odrzucił definitywnie propozycje
mocarstw zachodnich

Rosja chcialaby swoim programem uprzedzić wyniki uchwały W. Czwórki
PARYŻ. — W sobotę odbyło się przed po- jakie wysuwa Rosja przy ustalaniu porządku 

łudniem 35. z kolei zebranie czterech zastęp- dziennego dla przyszłej konferencji Wielkiej 
ców ministrów spraw zagranicznych Francji, Czwórki.
USA, Anglii i Rosji. Delegat Anglii, wice
minister Davies odleciał do Londynu na na- I 1 ----- — ■■■ ■ -------

Korea południowa przygotowuje 
300-tysięczną armię

FUS AN. — Minister spraw zagranicznych 
Korei południowej, Pyun Wimg Tai wyraził 
nadzieję w czasie przemówienia w Fusanle. 
że generał Ridgway, głównodowodzący woj
skami amerykańskimi na Dalekim Wscho
dzie, uzyska z USA wystarczającą ilość ma
teriałów wojennych, by wyposażyć 300-ty- 
sięczną armię południowo-koreańską.

rady z ministrem Morrisonem. i —B B • r . • • •
W czasie piątkowego zebrania przedstawi- 5133*1 ■ Si ZcijEBlIt*

ciel Rosji, Gromyko odrzucił definitywnie 
propozycje, jakie przedstawiły mocarstwa 
zachodnie, oświadczając, że ustępstwa Fran
cji, Anglii i USA są niezadawalające, ponie
waż nie zawierają wzmianki o traktacie a-

wypadkami granicznymi izraelśko-syryjskimi
zą z opinią Londynu 1 Paryża.
Trzecia grupa znowu uważa, że decyzja 

prezydenta pozwoli mu na energiczne prze
ciwstawienie się polityce brytyjskiej w spra
wie Formozy.

Dla Anglików bowiem, reżim komunistycz
ny w Chinach w miarę rozwoju stosunków, 
zaczyna tracić groźbę komunistyczną i sta
je się specjalnie chińskim, przy czym przy
puszczają, żo zbuntuje się prędzej czy póź
niej przeciwko Moskwie. Prezydent Truman 
bez Mac Arthur bedzie mógł w danych wa
runkach utrzymać Formozę, jako ogniwo łań 
cucha obronn -go na Pacyfiku, gdyż Bi tyi- 
czycy nic będą mogli zasłaniać się polityką 
Mac Arthura.

Niektóre informacje podkreślają, że 
w Moskwie przeważa zdanie Molotowa, 
który twierdzi, iż nie można rozpoczy
nać żadnych działań w Europie dopóki

tlantyckim, jak również o bazach amerykań
skich w świecie, czym Rosja pragnęłaby za
kryć uzbrojenie uprzednie swoich satelitów i 
sojusz z Chinami.

Gromyko zapowiedział, że Rosja przygoto
wuje tekst własnych propozycyj, przewidu
jących dyskusje nad prawami człowieka, nad 
klauzulami wojskowymi, oraz innymi posta
nowieniami, wynikającymi z traktatów po
kojowych, zawartych przez wielkie mocar
stwa z Włochami, Bułgarią, Rumunią i Wę
grami, oraz nad zobowiązaniami czterech 
mocarstw w sprawie Niemiec i Austrii.

Oświadczenie Gromyki wywołało powszech 
ną krytykę- Dr. Jessup domagał sto przy
spieszenia zawarcia traktatu pokojowego z • 
Austrią. Gromyko dał do zrozumienia w tej , 
sprawie, że Rosja nie jest przygotowana jesz * 
cze na zawarcie traktatu pokojowego z Au
strią.

Delegaci: Parodi i Davies wyrazili swoje 
rozczarowanie z powodu nowych trudności,

LAKE SUCCESS. — Rada Bezpieczeństwa 
zajmie się w przyszłym tygodniu zbadaniem 

wypadków granicznych izraelsko-syryjskich. 
W pobliżu jeziora tyberiadzkiego dochodzi 
często do starć patroli.

Ostatnio Syria doniosła, jakoby patrol 
Izraela wsparty dwoma wedetami działają
cymi na jeziorze tyberiadzkim okrążył wioskę 
Ngueb, otwierając ogień z możdzieży i ka 
rabinów maszynowych.

W piątek Rada rozpatrywała sprawę 
Kaszmiru i postanowiła wysłać tam jako 
swojego rozjemcę jednego z -rofesorów uni
wersytetu z Karoliny.

4
Nieznane samoloty zrzucają 

antykomunistyczne ulotki na Tiranę
BELGRAD. — Z Belgradu donoszą, że co 

drugą prawie noc albańska artyleria prze
ciwlotnicza os trze li wuje nieznane samoloty, 
które przelatują na znacznych wysokościach

ponad Tiraną. Nazajutrz po takim przelocie 
pol.cja używa dzieci do zbierania ulotek, a- 
takujących komunistyczny reżim generała 
Hodży za jego prokominformowską politykę. 
W tym samym czasie mieszkańcom Tirany 
nie wolno opuszczać domów, źródła jugosło
wiańskie donoszą, że w ciągu lutego br. było 
17 takich przelotów’ nad Tiraną.

Ojciec i siedmioro dzieci 
okrutnie zamordowani w Kolumbii

BOGOTA. — Rodzina, złożona z^ ośmiu 
osób, ojca i siedmiorga dzieci, została zamor
dowana w wiosce Rio Blanco (departament 
Tollma). Zwłoki zostały następnie pocięte w 
kawałki. Z rodziny tej pozostał przy życiu 
tylko 20-letni młodzieniec. Oświadczył on, ie 
dom ich został napadnięty przez bandytów, 
którymi kierował wuj.

Eisenhower odbył 
rozmowy z gen. Juin
Paryż. — Generał 

Eisenhower przyjął 
gen. Juin, rezydenta 
Francji w Maroku. 
Rozmowy dotyczyły 
prawdopodobnie ter
minu, w którym gen. 
Juin obejmie dowódz 
two armij alianckich 
na środkowym odcin
ku Europy. Generała 
Juin zastępuje obec
nie gen. Augustyn 
Guillaume. W toku 
rozmowy miała zo
stać poruszona spra
wa instalacji kwate
ry głównej genera
łów Juin i Norstad, 
prawdopodobnie w 
Fontainebleau.

(Foto: Record) 
Willa w Mames-la-Coquettc, w której zamieszka gen. Eisenho

wer, naczelny wódz sił atlantyckich.

Zgon przewodniczącego senatu włoskiego
RZYM. — W piątek rano zmarł p. Ivanoe 

Bonomi, prezes senatu włoskiego, w wieku 
78 lat.

Bonomi, były profesor uniwersytetu, rozpo
czął działalność polityczną w r. 1912, jako 
poseł socjalistyczny, reformlstyczny. Pre
mier od r. 1921 do 1922, p. Bonomi został 
wybrany przewodniczącym Senatu w roku 

1948.

15 lat przymusowych robót 
dla „boksera z Ravensbrueck"

MONACHIUM. — Sąd przysięgłych w Mo
nachium skazał na 15 lat przymusowych ro
bót byłego sierżanta SS., Józefa Maendla, 
byłego strażnika w obozie koncentracyjnym 
w Ravensbrueck.

Maendla nazwano „bokserem”. Najulu- 
bleńszyni jego zajęciem było boksowanie 
więźniów obozu, a

Stany Zjedn. odmówiły wizy 
Maurycemu Chevalier, 

ponieważ podpisał apel sztokholmski
NOWY JORK. — Dziennik „New-York Tl- 

mes” ogłosił, że rząd Stanów Zjedn. odmówił 
wizy Maurjccmu Chevalier, ponieważ podpi
sał apel sztokholmski. Chevalier miał wkrót
ce przybyć do Sztokholmu, w celu nakręce
nia filmu.

Maurice Chevalier udał się w czerwcu do 
Kanady i wyjedzie do USA, jeżeli do tego 
czasu decyzja zostanie zmieniona.

48 kg. złota skonfiskowano 
na granicy włosko • szwajcarskiej

MEDIOLAN. — Celnicy włoscy skonfisko
wali pod Luino, nad granicą włosko - szwaj
carską, 48 kg. złota, ukrytych pod siedze
niem samochodu, przybyłego ze Szwajcarii, 
Jedna z osób znajdujących się w samocho
dzie, \Moch Oreste Alippl, zdołał zbiec do 
Szwajcarii.

OTTAW Au —■ Kanada buduje kosztem 14 
milionów dolarów wielki poligon w stanie 
północnej Alberta i Saskachewan dla prze
prowadzania prób z nowymi bronlam-.

TEHERAN. — W stolicy Persji doszło w 
piątek do demonstracyj antybrytyjskich, 
zorganizowanych przez grupę fanatyków mu
zułmańskich.

90 milionów fr. łupem bandytów w Bombaju
Bombaj. — Czterej bandyci przywłaszczyli 

sobie 1 milion, 200 tys. rupij (około 90 milio
nów fr. francuskich), należących do Lloyda 
Banku w Bombaju, dokonawszy zbrojnego 
ataku w śródmieściu. Bandyci zastrzelili na
stępnie szofera, którego taksówką zbiegli, o- 
strzeliwując świadków napadu. Kilka osób 
zoscało rannych.

26) (Ciąg dalszy)
— Co za takt! co za prawdziwa ma

niera... jaka powaga — rzeki lord. — 
A godziż się, by osoba tak znakomita 
zakopana marniała?

Laura popatrzyła nań z uśmiechem.
— Wystawże sobie, hrabio, źe z tą 

znakomitą, jak ją słusznie zowiesz, o- 
sobą, hrabina i jej syn obeszli się jak 
najnielitościwiej po śmierci opiekunki, 
że ją pozbawili legatu... wypchnęli z do 
mu, choć staruszka ją była zaręczyła 
z Alfredem... Teraz żyje z pracy 
rąk...

Lord ruszył ramionami... wyrwało 
mu się: — Shocking.

— Żeby nie ja... ale nie chcę się 
chwalić — dokopczyła Laura. — Do
wiedziałam się o mieszkaniu, wyrwa
łam ją gwałtem z niego, przyznam się, 
żem bardzo rada, iż los sprowadził tu 
za karę hrabinę, aby była świadkiem 
jej triumfu...

— Bardzo znakomita osoba! — po
wtarzał lord — bardzo dystyngowana, 
mogłaby śmiało na salonach królowej 
Wiktorii figurować. Dziwne są losy 
ludzi... a tyle naszych panien... No...

Wstał, podał rękę gospodyni i zwol
na, skłoniwszy się po drodze z wielkim 
uszanowaniem Lenorze, która mu do
syć'chłodno ukłon oddała, odszedł.

Laura poleciała do swojej perełki.
— Kochanie! podbiłaś prowincję,

która jeszcze podbitą nie była... trium
fuj... ale mnie podziękuj. Hrabina do
stanie febry lub żółtaczki... a ty! ha! 
któż wie...

I uścisnęła ją najczulej...
Nieboszczka wojewodzina, której 

była wychowanicą Lenora, mieszkała 
część roku w Warszawie, drugą na wsi, 
a rezydencja jej, którą teraz odziedzi
czyli siostra z synem swym, była jed
ną z najpiękniejszych w' kraju. Winna 
ona była położeniu swemu za rzekami, 
w pośród odwiecznych lasów to, źe 
rzadko ją klęski wojny dosiągnąć mo
gły, i że uchowała się, zdobiąc i prze
rabiając, od XVI w. do naszych cza
sów.

Nie wiele takich dworów spotyka się 
w Królestwie — zamki leżą w ruinach, 
pałace stoją pustkami, drewniane dwo
ry poobalały się i popaliły, mało osta-> 
ło się murowanych, bo też ich niewiele 
było. Miano u nas tc powszechne prze 
konanie, że drewniane, dobrze opatrzo
ne budowy są najzdrowsze do mieszka
nia; szlachcic i pan najczęściej stawił 
sobie, jeśli nie mógł z modrzewiu, to 
z najpiękniejszych sosen i dębów dwór 
co często przetrwać miał wieki.

Gdzie niegdzie tylko murowano z ka
mienia i cegły Taki był właśnie ów. 
pałacem zwany, dwór ogromny, nie
kształtny, ale teraz przjrozdobiony i

podobny do angielskiego cottage mag
nata, dwór w Muranowie. Otaczały go 
szpalery, ulice lipowe, drzewa odwiecz
ne, rzeka — wygląda! na zaczarowane 
gniazdo spokoju i ciszy.

I był też takim za czasów wojewo
dziny, kobiety dobrej aż do słabości, 
a kochającej ten kąt rodzinny nad wy
raz wszelki. Ale po śmierci stał się 
pustką i grobem. Starzy słudzy cho
dzili, płacząc i truchlejąc nad swym lo
sem, bo choć im testamentem zapew
niła umierając staruszka dożywocia i 
domy, i pensje, ale znali hrabinę i wie
dzieli, czego się spodziewać po niej byli 
powinni. Zesłani plenipotenci hrabiny 
przetrząsali wszystko, badali' ^ak naj
surowiej sługi i dożywotników. Prze
strach zwiększył się jeszcze, gdy jed
nego dnia niespodzianie powóz zaszedł 
przed dwrór i dowiedziano się. że hra
bia Alfred nadjechał.

Po co? Odgadywano łatwo, że my- 
ślał tu zapewne nowy zaprowadzić po
rządek. Ludziom, co jeszcze od cza
sów świętej pani, jak zwano wojewo
dzinę, zachowywali tu wszystko z po
szanowaniem bałwochwalczym, jakby 
nieboszczka jeszcze tu powrócić mia
ła, pewnie zarówno żal było siebie sa
mych i tych pamiątek przeszłości, któ
re fantazja nowych dziedziców, choćby 
dla okazania swej potęgi, pewnie już 
zamierzała zburzyć. Tak się domy
ślano.

Ciekawość była niezmierna, popłoch 
wielki... oczekiwano trwożliwie skut
ków, boć hrabia Alfred darmo by nie 
przyjechał.

Następnego dnia nie zaszło nic no
wego, oprócz że powołano ludzi dwor
skich, a jaśnie pan rozpytywał ich o 
najrozmaitsze wypadki przeszłości, o 
wojewodzinę, jej życie, sposób gospo

darowania, rządzenia się, użytkowania 
z dochodów.

Ta indagacja dla wszystkich była 
niesłychanie ciężką, gdyż ani jeden ze 
sług starych nie czuł się powołanym 
do pokochania nowego dziedzica kosz
tem nieboszczki i oskarżania jej, czego 
on właśnie zdawał się sobie życzyć i 
wywoływrać pytaniami. Z kolei prze
szli tak przez badanie prawie wszyscy 
znajdujący, zmieszani, rachując się 
trwożliwie z sumieniem, czyli co za
nadto lub niezgrabnie nie wygadał nic 
nie potrzebnego.

Po innych przyszła kolej na starusz
kę, rówieśnicę wojewodziny, jej sługę 
od lat dziecięcych, można powiedzieć 
przyjaciółkę, pannę Lowczankę Adal- 
bertę. Miała ona jeszcze za życia swej 
pani najformalniej sobie zapisany dwo
rek z ogrodem na dziedzictwu i pewną 
sumkę na Muranowie, z której pro
centu się utrzymywała. Panna Łow- 
czanka liczyła sobie lat siedemdziesiąt 
kilka, chociaż może była starszą; zdzie 
cinniała była zupełnie, teraźniejszości 
nie pojmowała i nie pamiętała, wypad
ki tylko młodości żywo jej były przy
tomne i chwilami o nich z zadziwiającą 
drobnostkowością rozpowiadała

Hrabia Alfred zrazu chciał ją kazać 
prosić do siebie, ale się przekonał, że 
staruszce po zimnie kazać iść do siebie 
było okrucieństwem i niemożliwością.

Zrzuciwszy więc trochę pychy z serca, 
sam poszedł do jej dworku. Smutno 
tam było jak w grobie, staruszka w 
mocno napalonej izdebce siedziała osta 
wioną poduszkami w fotelu, z nogami 
na stołeczku i nieodstępną 'ostrzenicz 
ką, która jej to tabakierkę, to chust
kę, to okulary, to książkę, to wodę nie
ustannie podaw’ac i odbierać musiała. 
Silny zapach rumianku rozchodził się 
po pokoiku... Przy piecu spały dwa 
ogromne koty. Mnóstwo pamiątek po 
drogiej pani otaczało staruszkę, która 
płakała ciągle, szukając zręczności, by 
mówić o niej.

Nim pan Alfred nadszedł jeszcze, 
wbiegł kamerdyner, pan Franciszek, 
szybko oznajmiając go.

— Panno Łowczanko dobrodziejko! 
— zawołał jej nad uchem — przyjdzie 
tu hrabia Alfred.

— No to niech sobie przyjdzie.
— Ale, panno Łowczanko... jeśli on 

zechce rozpytywać, jeśli będzie badać, 
nie bardzo mu wiele mów. Bóg ich 
wie, co oni za cel w tym mają! a każ
dego badają, że zdaje się, szpiku by 
z niego dobyć chcieli.

— Albo to my mamy się z czym 
kryć7 co to święta nasza pani albo kto 
z nas. uchowaj Boże, popełnił? Cały 
świat może wiedzieć o tym, co się jej 
i nas tyczy.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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narzędziem w ręku reżimu komunistycznego Amerykańska plan pokoju W Japonii
do opanowania Kościoła Kat w Czechoslo wacji

(Od własnego korespondenta „Narodowca'')

Najbardziej niebezpieczną dla Kos- nowskiej, jak również przeróżnym ma- 
cioła katolickiego w Czechosłowacji nifestacjom, które stanowią podstawę 
jest bezsprzecznie akcja reżimu komu- pedagogii komunistycznej. Jest więc
nistycznego, skierowana do przygoto- rzeczą jasną, że powołania do stanu 

1 ’ ” ” - * , duchownego są coraz rzadsze, a tewania nowych księży. Reżim czechoslo
wacki przygotował cały plan czterolet
ni celem zapewnienia sobie współpracy 
w przyszłości nie tak, jak dzisiaj, tylko 
małej liczby księży, zeszłych na ma
nowce i ambitnych, lecz całego zespo
łu duchowieństwa szczerze mu odda
nego, podobnego do obecnego ducho
wieństwa prawosławnego w Rosji so
wieckiej.

Już od dawna reżim czechosłowacki 
wydał rozkaz zamknięcia wszystkich 
małych seminariów, co spowodowało 
utratę licznych powołań do stanu du
chownego. Obecnie kandydaci do sta
nu duchownego rekrutują się z mło
dzieży, która ukończyła szkołę średnią, 
to znaczy w chwili, gdy zważywszy na 
obecny charakter nauczania, propagan 
da komunistyczna mogła już przynieść 
pewne owoce. Obecnie wszystkie istnie
jące szkoły, są szkołami państwowymi 
i w ich nauczaniu dużo miejsca poświę
cono doktrynie marksistowsko-stali-

które się zjawią mogą być łatwo „kie
rowane” przez akcję reżimu, lub też 
partii i jej przedstawicieli.

Reżim czechosłowacki przygotowu
jąc na przyszłość zniszczenie samych 
podstaw wszelkiego życia religijnego, 
nie pominął w swej burzycielskiej ak
cji seminariów i tych, którzy już się 
znajdowali w zakładach duchownych. 
Zamiary reżimu ujawniły w wydaniu 
dekretu z dnia 14. lipca 1950 r. o re
organizacji studiów teologicznych. Od
tąd wskutek zamknięcia wszystkich 
seminariów diecezjalnych i wydziału 
teologicznego w Ołomuńcu, studia te
ologiczne mają być prowadzone na wy
działach teologicznych w Pradze i Bra
tysławie (art. I.); na tych wydziałach 
wykształcenie studentów będzie się 
odbywać pod hasłem współpracy koś- 
ściola i państwa w duchu demokracji 
ludowych (art. 4.); dziekan i wice
dziekan są mianowani przez Państwo-

Wiadomości z Wielkiej Brytanii
Znaczny wzrost zarobków pracowników bryt
LONDYN. — Sytuacja przemysłu brytyj

skiego i punktu widzenia zarobków7 jest do
syć ciekawa w tym czasie, gdy cały naród 
czyni pierwsze wysiłki w celu wypełnienia 
wymogów, związanych z programem uzbroje
nia. Statystyka urzędowa wykazuje, że w o- 
statnich sześciu miesiącach znacznie wzro
sły zyski i zarobki pracowników. W ciągu 
dwóch pierwszych miesięcy bieżącego roku 
więcej niż 4 miliony pracowników skorzysta
ło ze- zwiększenia zarobków tygodniowych, 
wynoszącego razem 1.117.000 fruntów. Pra
wie połowa tej podwyżki może być przypisa
na rozmowom bezpośrednim pomiędzy pra
codawcami i syndykatami, lub też miesza
nym organizacjom do prowadzenia rozmów, 
a reszta funkcjonowaniu ruchowej skali za
robków opartej na wskaźniku ceą detalicz
nych i istniejących organów rozjemczych.

Ruch zxxyzki zarobków nie zupełnie jednak 
idzie w parze ze zwyżką kosztów utrzyma
nia. Zwyżka wskaźnika zarobków (jeżeli się 
weźmie za podstawę r. 1947 — 100).osiągnęła 
116 w lutym br., a wskaźnik cen detalicz
nych w tym samym czasie wynosił 118. Zwyż 
ka artykułów żywnościowych przedstawia 
największą częić zwyżki cen detalicznych, 
chociaż poszły również w rrórę ceny odzieży, 
opału, oświetlenia itd.

-, J5Xjtyjski minister Pracy zawiadomił osta
tnio o zamiarze zwołania Komitetu Dorad
czego dla oceny kosztów utrzymania, który 
został utworzony w roku 1936 i na nowo po
wołany do życia dziesięć lat później. Jest to 
organ kompetentny do którego wchodzą 
członkowie urzędowej statystyki, przedsta
wiciele Zarządu Głównego Związków Zawo
dowych, ruchu spółdzielczego, Federacji pra
cowników brytyjskich, ekspertów ekonomii 
stosowanej, jak również Głównego Komisa-

rza dla przemysłu przy ministerstwie i przed
stawicieli przemysłu upaństwowionego.

Komitet ten będzie przeprowadza! ankie
ty co do kosztów utrzymania, gdyż, według 
opinii syndykatów, jest to konieczne, ze wzglę 
du na to, że wskaźnik kosztów utrzymania 
jest ściśle złączony z metodami użytymi dla 
ustalenia wy sokości zarobków.

Co byle sto lat temu?
LONDYN. — Co się działo sto lat temu 

w .Anglii i xv innych krajach t Jakie był) 
troski ludzi żyjących w roku 1851? Jaką mu
zykę i jakie książkj lubili? Jakie były xx1e- 
dy dążenia polityczne itd.? Aby zaspokoić 
clekaxvesc xxielu z okazji Festiwalu Wielkiej 
Brytanii odbywającego się xv stuletnią rocz
nicę „Wielkiej Wystawy” zorganizoxxanej 
przez króloxxą Wiktorię, rozgłośnia brytyjska 
BBC nada xxiadomości o roku 1851. Koncerty 
będą zaxvleraly utxvory słuchane xv r. 1851. 
a koncert fortepianoxx-y odbędzie się na tym 
samym fortepianie na których grał Szopen xx 
czasie swego pobytu w Anglii. W programie 
drugiego koncertu będzie figurować ,„Sapho” 
Gounoda, opera xvystawiona po raz pierwszy 
w Londynie dnia 9 sierpnia 1851 roku.

W Wielkiej Brytanii moneta pięcioszylingowa 
z okazji Festiwalu

LONDYN. — Z okazji Festiwalu Wielkiej 
Brytanii zostanie xvybita moneta xxartości 
jednej korony czyli pięciu szylingoxv. Koro
ny nie były xxybijane od roku 1937. W tym 
to roku wybito 400.000 koron, odanych do o- 
blegu z okazji koronacji króla Jerzego VL

VII. Konkurs rebusowy „Narodowca”

wy Urząd dla Spraw Kościelnych, któ
ry przygotowuje statut organizacyjny, 
administrację i kierownictwo oby
dwóch wydziałów teologicznych (art. 
5); dostęp do studiów nie jest wolny 
dla wszystkich, lecz poddany potrze
bom Kościoła (z pewnego rodzaju „nu- 
merus clausus” ustalonym przez re
żim) ; studia, egzaminy, statut i regu
laminy są przygotowane przez Pań
stwowy Urząd dla Spraw Kościelnych, 
który również ustala formalności 
zane z przyjęciem (art. 9.); państwo 
bierze na siebie sprawę opieki nad stu
dentami i to nie tylko pod względem 
lekarskim, czy społecznym, lecz rów
nież kulturalnym i ideologicznym; Pań 
stwowy Urząd określa rówmież obo
wiązek studentów i mianuje profeso
rów; ten sam Urząd daje im mieszka
nie i wyżywienie, opłaca ich według 
swej woli, zawiesza w czynnościach, 
czy też przenosi (art. 12).

Widać więc z tego pobieżnego wyli
czenia, że reżim ateistyczny ze rezerwo
wał sobie wyłączne prawo do wyboru 
przyszłych księży, zapewnił sobie mo
nopol ich wykształcenia teologicznego 
i zmierza do skupienia w swych rę
kach wszelkiej wdadzy kościelnej. W 
tych warunkach, nie trzeba się dziwić, 
że w celu zapewnienia zgłoszeń kandy
datów na przyszłych księży, wysuwa 
się argumenty korzyści finansowych i 
ekonomicznych.

Rezultaty jednak pierwszego roku 
Planu nie są wcale korzystne -dla re
żimu. W poprzednich latach było zawr- 
sze około 700 studentów w7 Pradze, na 
wydziale teologicznym i w seminarium 
duchownym. Obecnie jest ich zaledwie 
kilkudziesięciu i wśród nich znajduje 
się pewna liczba członków, młodzieży 
komunistycznej, przybyłych z rozkazu 
i noszących na szatach duchownych 
oznakę partii komunistycznej. W Bra
tysławie na 160 studentów wydziału 
teologicznego i 400 seminarzystów 
słowackich, było mniej niż 30 nowych 
zgłoszeń.

Jeżeli w7 tym stanie rzeczy można 
się dopatrywać niepowodzenia reżimu, 
gdyż seminarzyści w7oleli raczej się po
wstrzymać, niż ulec naciskowa, to z 
drugiej strony fakt ten stanowi bar
dzo poważną groźbę, jeśli chodzi o przy’ 
szłość Kościoła w Czechosłowacji.

V/ ten sposób reżim osiągnął przy
najmniej część swrego ostatecznego ce
lu, gdyż nie trzeba zapomnieć, że je
żeli celem pośrednim jesi ujarzmienie 
to celem ostatecznym jest zniszczenie 
Kościoła, które właśnie zóśtalo zapo
czątkowane przez brak kandydatów* 
do stanu duchownego w’obec ciężkiego 
pytania jakie muszą sobie zadać se
minarzyści: narazić się na ekskomuni
kę czy też powstrzymać się.

Sytuacja więc wychowania młodego 
duchowieństwa w Czechosłowacji jest 
nader ciężka, lecz należy podkreślić 
równocześnie przebudzenie się i oczysz
czenie ducha religijnego i wzrost uczu
cia „katolickości” ujawnionego przez 
przywiązanie do Stolicy Świętej

(C.I.C.)

Nowy Jork, w kwietniu 4951.
Przemówienie Dullesa, w’ Los Angelos na 

temat przygotowań do zawarcia |xókoju z 
Japonią zawierało zapowiedź, iż Waszyngton 
już vrystosov. ał do 13 krajów, które uczest
niczyły* w wojnie na Pacyfiku, projektowany 
tekst przyszłego traktatu z Tokio.

Podpisanie tego traktatu miałoby nastąpić 
jeszcze w ciągu lata bieżącego Jeśli nie 
zajdą nleprzexvidzlane przeszkody. Zna
miennym rysem obecnych- przygotowań 
do pokojowego traktatu z Japonią jest 
okoliczność, iż Rosja sowiecka nie bie- 
rze żadnego udziału xv pokojowej akcji Dul
lesa. M prawdzie w ub. roku sowiecki dele
gat Malik wyraził zgodę na omówienie z am
basadorem Dulle-seru warunków układu po
kojowego z Japonią, ale w- parę miesięcy 
później Malik zerwał rozmowy, gdy tylko 
Kreml sposterzegł, iż nie udało się sowieckie 
dążenie do stworzenia „militarnej próżni” w 
Japonii, t.j. Uczenie na wycofanie całkowite 
garnizonów amerykańskich! DuHes postawił 
sprawę w ten sposób, iż dla zabezpieczenia 
Japonii przed niespodziankami ze strony czer 
wonych Chin i Rosji sow. pozostawione zo
staną na xvyspach japońskich, lub wokół Ja
ponii. siły amerykańskie.

Kreml i losy Japonii
W przemówieniu w Los Angeles, John Po

ster Dulles xx-skazał, iż Japonia i Niemcy sta 
nowią dwa kluczowe, szachowe punkty w 
grze sowieckich komunistów; Japonia xv prze 
eiwieństwie do Niemiec nie jest — powiedział 
Dulles — podzieloną na strefy okupacyjne i 
pozostaje ona od chwIU zakończenia drugiej 
wojny pod administracją okupacyjną wyłącz
nic ameiyTkaiiską. Jeśliby jednak władcy 
Kremlu zdołali opanować potencjał przemy
słowy 1 ludzki Japonii, lub zachodnich Nie
miec, to jak oświadczył Dulles — nastąpiłoby 
tak wielkie przesunięcie w róxvnoxvadzę sił 
światowych na niekorzyść pokoju, iż Sowiec
cy ImperiaUśei mogtiby rozpętać pożogę św1a 
tową; Kremlowi przyświeca myśl kombinacji 
sU azjatycldej Rosji, czerwonych Chin, oraz 
Japonii! Na szczęście — powiedział Dulles — 
naród japoński nie życzy sobie takiej „kom
binacji”, któraby sprawiła, iż Japonia stała
by się frontową linią nowej agresji przeciw 
zachodniemu światu, ostatecznym jednak 
wynikiem byłaby katastrofa Japonii o wiele 
większa, niż ta, jaką poniosła ona w ostat
niej w ojnle.

Traktat „pojednania" z Tokio
Wyłuszczony obecnie przez amb. DuUesa 

plan pokoju z Japonią przewiduje, iż zawar
ty zostanie traktat „pojednania” między Ja
ponią. a 13 innymi narodami zachodniego 
świata, które uczestniczyły w wojnie na Pa
cyfiku. Japonia ma odzyskać zwierzchność 
narodową na czterech swych głównych wy
spach i uzyskać widoki na przyjęcie ja
ko wolnego narodu, do Organizacji Naro
dów Zjednoczonych w l^tke Success i Nowym 
Jorku. Dla ochrony Japonii przed możliwą 
agresją komunistyczną — mają pozostać na 
wyspach, lub w sąsiedztwie głównych wysp 
japońskich — amerykańskie siły lądoxve, 
morskie, oraz powietrzne. Amb. Dulles wska 
tał, iż koła waszyngtońskie stoją na gruncie, 
Iż Rosja sow. niema prawa „wetowania” 
traktatu z Japonią, a przeto — pozostawa- 
iąc z dala od projektowanych układów z To
kio. — Sowiety nie mogą powstrzymać in
nych krajów, zainteersoxvajiych w dojściu do 
porozumienia z Japonią, od podpisania trak
tatu z Tokio!

Zycie ekonom^cznc.Jap^ v.
Abm- Dulles wystąpił w swym przemówie

niu kalifornijskim .jako przeciwnik nałoże
nia ua Japonię ciężkich odszkodowań wojen
nych, uzasadniając swe stanowisko twierdze
niem ,iż miałyby one katastrofalne następ
stwa dla gospodarki dzisiejszej Japonii, któ
ra utraciła swe pcnlstawowc źródła surowco
we, oraz rynki zbytu w Chinach, opanowa
nych przez komunizm. Dzisiaj Japonia — po
wiedział Dulles — liczy 85 milionów miesz
kańców, stłoczonych na relatyxvnie małych 
wyspach. Dla zaiłobieżenia społecznymi i e- 
konomicznym niepokojom xv Japonii — udzie 
liły Stany Zjedn., jakie główne mocarstwo o- 
kunacyine, około dwu miliardów dolarów na 
ekonomiczną pomoc dla ludności japońskiej, 
jednakie po zawarciu pokoju z Tokio — nie

przewidują Stany Zjedn. kontynuowania dal
szego tego rodzaju ekonomicznej pomocy. 
Jednocześnie zapowiedział Dulles, iż Stany 
Zjedn. pragną, by inni sygnatariusze przy
szłego pokoju z Japonią- przestali domagać 
się dużych odszkodowąń wojennych od Ja
ponii, oraz by zaprzestali dalszej rozbiórki 
sprzętu technicznego japońskich przemy
słów. Między Waszyngtonem i Londynem po- 
zostaje — wymagającą uzgodnienia sprawa 
tonażu okrętowego Japonii, po zawarciu z 
nią traktatu pokojowego. W. Bry tania doma-

gra się zredukowania tonażu japońskiego do
około 
dowę 
skiej, 
maga 
przez

250 tys. ton rocznie, gdy chodzi o bu- 
n owych Jednostek marynarki japoń- 
zainiast 800 tys. ton rocznie, jak do- 
się Tokio w dążeniu do odzyskania 
Japonię pozycji silniejszej w zamor-

skim handlu, gdyż wobco trudności proxva- 
dzenia tranzakcji z pobliskimi komunistycz
nymi Chinami — nastawia się Japonia na 
odleglejsze rynki zbytu, zaoceaniczne, co z 
kolei rodzi potrzebę zwiększenie floty japoń-
skiej. Ł. Lech.

W i a d o m o ś c i z B e 1 g i i
Z życia kolonii w Ketinne, Micberoux, 

Hazard i okolicy

■

Retinne i okolica leżą pomiędzy potężnymi dn na rok 1951: 72.695,45 fr. i 7.919, 62 fr. 
fortami daxxmej dość silnej txvlerdzy miasta I złożone na C.C.D..
Leodium, a zatem pomiędzy p'eknie rozlo-
Żonymi wzgórkami szczątków północnych 
Ardcnów na trasie Leodium — Akwizgran. 
W tym może najpiękniejszym z zakątków 
końcowych przedmieść ruchliwego miasta, 
zam eszkuje od wielu lat dość spora liczba 
Polaków — już przed wojną. Kolonia pol
ska w Retlmic jest prawie pierwszym ba
stionem organizacyjnego życia Polaków w o- 
kręgu Leodvjsklm od 1924 — 1925 roku po
cząwszy. Stąd wywodzili się czołowi dzia
łacze polskiego ruchu kulturalno-oświatowe
go j tu powstała pierwsza szkoła polska dla 
dzieci polsk'ch górników. W Retlnne Polacy 
stworzyli pierwsze swe warsztaty handlowe, 
które trwają do dzisiaj i konkurują z po
wodzeniem z warstwami belgijskimi. W Ke- 
tinne powstąla pierwsza organizacja polska 
dla wszystkich Polaków, czyli Związek Po
laków, który istn cje do dzisiaj. W obecnym 
Oddzielę Z w. PoL grupuje się jedna z naj
silniejszych liczbowo i technicznie polskich 
organizacji sportowych na całą Belgię, Pol
ski Klub Sportowy z kilku kompletami dru
żyn piłki nożnej siln'e zaangażowanej w Fe
deracji Belg. Piłki Nożnej. Ponadto doboro
wy i dobrze zgrany zespół teatralny i śpie
wu. Na przeszło sto rodzin polskich w Re- 
tinne i okolicy, z każdej rodziny prawie jed
na lub dwie osoby należą do Oddziału Zw. 
Pol. i poczytują sobie za honor być człon
kiem tej organizacji, aby popierać sport sil
nie rozwinięty, teatr 1 śpiew-. Opieka Rodzi
cielska skada się z członków Z w. Pol.. Pil
nie dba c szkołę dla dzieci i minio braku 
zawodowego nauczyciela jest nieprzerwanie 
czynna. Obecnie uczy dzieci polski kapelan 
ks. Nowacki, który w tej chwili jest du
chownym przewodnikiem życia kulturalnego 
i ośwatowego i współpracuje z Oddziałem 
Zw. Pol. jako całością organizacyjnego ży
cia w tej częścj okręgu.

O rozwoju sportowym w Rctinne niech 
posłuży na dowód liczba graczy umunduro
wanych 80 (osiemdziesiąt osób). Połowa z 
nich jest zakwalifikowanych w Federacji 
Belgijskiej Piłki Nożnej z poważną Iczbą 
wygranych. O działalności sportowo-kultu- 
ralno-ośw iatowej i szkolnej niech również 
świadczy obrót kasowy Oddziału Zw. Pol. 
od roku 1949. Saldo z tego roku wykazuje 
57 822,65 fr.; dochód za rok 1950: 179.658,55 
fr.; rozchód w roku 1950: 164.785,75 fr.; sal-

Oto działalność zarządu tej potężnej bądź
co bądź organżacji tak małej części okręgu 
Lcodyjskiego. Oddział Zw. Pol. w Retlnne 
jest organizacją apolityczną i wszyscy Fola- 
cy n,ogą być członkami Oddziału. Nie prze
szkadza nam również, że część członków* 
naszego Oddziału zorganizowała się w Kole 
Polskiego Stronnictwa Ludowego, którego, 
zresztą większość naszej organizacji pocho
dzenia ludowego popiera tę organizację z ca
łego serca jako organizację chłopsko-robot- 
nlczą, t.j, większości absolutnej Narodu Pol
skiego.

Oddział Zw. Pol. w Retinne mimo ostat
nich rozgry wek na terenie organizacyjnym 
xv Okręgu Lcodyjskim nie zmieni) stvego 
bezpartyjnego znaczenia ogólnopolskiej or
ganizacji w Kolonii, nie przyjął żadnych pro
pozycji pewnych osób którym zapewne nie 
podobały się dość wysokie dochody 1 roz
chody Oddziału, z których spodziewano się 
uszczknąć na cele inne i dlatego nasza or
ganizacja w oczach tych osób wyrosła na 
samodzielną republikę. Czy może dlatego, te 
nie uznajemy „legalnego Skarbu Narodowe-
go Nie chcemy nawet na ten temat
prowadzić polemiki.

Uważamy jednak, że lokata, naszych do
chodów jest wysoce usprawiedliwiona 1 ma
my uznanie i zaufanie naszych członków, 
którzy’ w zupełności podzielają naszą opi
nię 1 pracę dla dobra, polskości w naszej o- 
kolicy.

Podkreślić tu musimy z całym uznaniem 
1 zadowoleniem współpracę naszego kocha
nego Proboszcza 1 kapelana ks. Nowackiego, 
który’ jest naszymi duchowym klerowmUdem, 
dzięki któremu wiele ostatnich posunięć pod
niosło nasz stan ośwatowy w kolonii. Ten 
pracowity duszpasterz prócz nauki dzieci w 
szkole polskiej zajmuje się kiermcnlctwem 
sekcji teatralnej, która na ostatnim konkur
sie zdobyła pierwszą nagrodę. Pouadto zwię
ksza s ę frekwencja czytelnicelnictwa w ko
lonii, a różne próby 1 pogadanki świetlicowe 
skupiają młodzież w świetlicy i w salj ra- 
miast w kafejkach. I to nas cieszy, że mi- 
mo niechęci niewielu zresztą osób, nasza ko-' 
jona dźwiga się ku lepszemu Jutru. Od na
szego programu nie odstąpimy i organizacja 
nasza będzie dla wszystkich Polaków w ko
lonii jak dotąd. — Tak nam dopomóż Bóg!!!

OBSERWATOR

Robotnicza Młodzież kat. w okr. Charleroi

W dzisiejszym numerze rozpoczyna-, 
my nasz \7TI Konkurs rebusowy. Nie 
wątpimy, że tak jak poprzednie, spot
ka się on z miłym przyjęciem ze stro
ny naszych Czytelników. Jak wiado
mo, za prawidłowe rozwiązania wy
dawnictwo „Narodowca” przyznaje na
grody w formie książek względnie bez
płatnej prenumeraty.

Rozwiąze";a należy przysyłać dopie
ro po zakończeniu konkursu. Termin 
zostanie podany w „Narodowcu” w od
powiednim czasie. Przypominamy, że 
do rozwiązań należy dołączyć wycięte 
z „Narodowca” obrazki rebusowe.

A teraz życzymy wszystkim Czytel
nikom powodzenia.

Jak b. żołnierz amerykański poślubił Włoszkę,
którą poznał jako 9-letnię dziewczynkę

(Od własnego korespondenta)

Jedną pierwszą i najstarszą sekcją R.M.K. 
w BełgU jest Sekcja R.M.K. w Fontaine l’E- 
veque. Sekcja Istnieje już od 24 czerwca 1947 
roku. Po pięknym zrymle młodzieży, nastą
piły pewne wrzody powstałe dzięki wtycz
kom lewicowym (czerwonych), ale to scho. 
rżenie trwało bardzo krótko, gdyż jak mówi 
przysłowie, oliwa wylazła na wierzch, pozna
no się na nich, i sekcja istnieje i pracuje bar 
dzo dzielnie.

Drużyna siatkówki sekcji R.M.K. w Fon
taine I’Eveque jest do tej pory ple pokonana. 
Na Igrzyskach Sportowy ch w 1950 r. zdoby
ła mistrzostwo polskiej Emigracji w Belgii. 
Posiada najlepszych sprinterów 1 skoczków. 
Jednym z najstarszych zawodników jest dh. 
Wieraikowtid Leonard, broni barw R.M.K. 
od samego Istnienia sekcji. W czasie kryzy
su sekcji najlepiej spisali się członkowie: 
Wiliński Jn Sadowski A. i Kulikowski A. 
Swoją podstawą stwierdzili, że stoją na 
gruncie katolickim i niepodległościowym, nie 
dadzą się wciągnąć w żadną robotę wywro
tową. Kapitanem drużyny siatkówki jest dh. 
Slek Bronisław, dzielny i ambitny sportu.

wlec. Ostatnio zasilił siatkówkę w Fontain- 
1’Eveque dh. Sobieszek Roman, stary erem- 
karz z Lhnburgll.

Ostatnio drużyna R.M.K. z 1'ontalne-1*E- 
veque rozniosła w szystkie drużyny siatkówki, 
tdobywając pierwsze miejsce przed Ukra
ińcami i Belgami. Zwycięstwo nic było przy
padkowe, lecz konsekwentną pracą wszyst
kich zawodników. Drożyna RJI.K. z Fontai
ne grała składzie: Slek Br., Ciechanowski 
Jerzy’, Lcmikowskl L., Wojtalik Stan., Ha
nus Stan., Sobieszek K. Kilko zawodników 
gry3va również w' piłkę nożną.

Całość drużyny zgrana 1 łączy ich wspól
ny los. Zobaczymy co poltaże w niedzielę 29 
kwietnia br.

Znaczenie rebusów objętych 
' VI. Konkursom „Narodowca'': 

nr. 38 — Przyszłość jest dzieckiem 
przeszłości;

nr. 39 — Pokój ludziom dobrej woli;
nr. 40 — Kto idzie powoli idzie zdro

wo, kto idzie zdrowo zajdzie 
daleko f

nr. 41 — Polska książka w polskim 
domu;

nr. 42 — Polska jest i zawsze będzie

nr. 43
wierna;
„Narodowiec” wyraża myśli 
wychodztwa;

nr. 43 bis — „Wesołych świąt wiel-
kanocn-ych; 

nr. 44 — Pracujemy 
wolnej;

dla idei Polski

nr. 45 — „Narodowiec’* stoi na stra
ży. prawdy.

lista nagrodzonych
Uzyskali nagrody za prawidłowe 

rozwiązanie rebusów VI. Konkursu
BIELIŃSKI Aleksander, Breuillct Village 

(S. et O.)
FRANCZYK L., Petit Clamart (Seine)
ZWIERZ Franciszek, Montreal! s/s Bois 

(Seine)
KUREK Wiktor, Bernot par Francescas 

(Lot et Garonne)
KASPRZAK Józef, Sinceny (Aisne)
KUREK Ed., Fojac, La Croix Blanche (Lot 

et Garonne)
NOWAK WŁ, Rouvroy s/ I^ns (P.-de-C.).

Rebus nr. IG

Sytuacja w obecnej Polsce

SALERNO, w kwietniu 1951 r. tego dnia, już regularnie nadchodziły listy i 
Jak tylko rozeszła się xvie£ć o przygodzie \ paczki z .\merj ki. _

SALERNO, w kwietniu 1951 r.

jak z bajki, małej Niny Farano, z miejsco-
xvoścl Passiano, niedaleko Salerno, ze wszy
stkich stron pospieszyli dziennikarze i fo- 
tografoxvie prasoxvL Wśród licznych dzienni
karzy zagranicznych znalazł się naturalnie i 
piszący te słowa, korespondent ;,Narodoxv- 
ca”.

Passiano, jest osadą liczącą 1000 mieszkań
ców, należącą do gminy Caxa del Tlrreni.

Żeby Czytelnicy zrozumieli dobrze o co cho
dzi, muszę się cofnąć do xxrześnia 1943 roku, 
gdy przez Passiano przeciągały wojska a- 
Hanckie w marszu na Neaool, a ludność ży
ła jeszcze cała j»od wrażeniem niedaxxnego 
bombardowania. 41 tedy to, do portu xv Sa
lerno, ząxvinęły okręty amerykańskie. Pexv- 
nego dnia, jeden z żołnierzy amerykańskich, 
niejąld Jerzy Frotin, wybrał się do pobliskie
go Passiano, gdzie xv ciasnych uliczkach 
xvspinających się po zboczu monte Finestra, 
biegała przestraszona ludność.

Przed sklepem tytonlouym na xia Artu
ro Ądinolfi, stała mała dziexxięcioletnla 
dziewczynka Nina Farano, która, jak zwy
kle dzieci, nie zdawała sobie sprawy z gro
żącego niebezpieczeństw. Fortin, który li
czył xvtedy 23 lata 1 odb.vxvaJ służbę wojsko- 
xx*ą xv 191 grupie, V. dywizji amerykańskiej, 
Żbllżył się do Niny i pogłaskawszy ją po
darował jej parę cukierków. Dzlexvczynka się 
uśmiechnęła, — on powiedział parę słóxv po 
angielsku, — ona w dialekcie. Naturalnie, że 
nie rozumieli się.

Fo zakończeniu bitwy, Fortin odxxiedza) 
często małą Ninę w Jej domu rodzicielskim. 
Ojciec jej był stolarzem. Matka z początku z 
wielką rezerwą przyjmowała wizyty żołnie
rza amerykańskiego, ale gdy się przekonała, 
że on nie ma żadnych zdrożnych zamiarów w 
stosunku do córeczki, przyjmowała go z całą 
serdecznością. W ten sposób narodziła się 
prawdzixvie bajkowa idylla, która ukorono- 
xvana została obecnie małżeństwem. Opusz
czając Pąsslano, Jerzy przyzna) słę rodzicom 
Niny, że tą właśnie dziewięcioletnia biada 
ńzlewcczka, zapadłą mu głęboko do serca 1 
gdyby byłą starsza, ożenił by się z nią na
tychmiast. Jerzy pozostaxri) ewój adres w 
New Bedford w Stanach Ztednocjonych, zaplr 
saj sobie adres rodziny Farano 1 przysiągł, 
że wróci, ażebv ożenić się z Ńiną, chyba— że 
palnie ną wojnie.

Wojna się skopczyła... I*rzesz)o dużo cza
su i Faranowie wyśleli, te Jerzy zapomniał 
o małej pięknej Ninie i o swojej obietnicy. 
N’na jednak napisała list do Jerzego... i n 
dzlxvo, odpoxxiedz przyszła natychmiast. 1 od,

W lutym tego roku, Fortin uznał, że nad
szedł czas wypełnić swą obietnicę. Kupił 
wspaniałą suknię ślubną z białego adamaszku
ł długim trenem, dla mającej obecnie szesna
ście lat Niny, wsiadł na samolot i wylądował 
na lotnisku rzymskim w Ciamplno, skąd bez 
zatrzymania się pojechał do Passiano, żeby 
ucałować Ninę. W czasie oczekiwania na po
trzebne do ślubu dokumenty, spokój skrom
nej rodziny Farano, zakłócany był stale, 
przez specjalnych wysłannikóxv różnych pism 
i fotografów prasowych. Przez parę ostatnich 
dni nie opuszczał szczęśliwych narzeczonych, 
ani nawet na krok, specjalny korespondent 
amerykańskiego czasopisma „Life”.

Gdy nadszedł dzień ślubu przyjechali rów
nież operatorzy filmowi, żeby nakręcić krót- 
kometrowy film z przebiegu ślubu. Passia
no zaludniło się. Ze wszystkich stron przyby
li, pieszo, na wozach oraz samochodach licz
nie zaproszeni goście. Uliczka Arturo Atjinol* 
fi, ua której mieszka Niua jest zapchaną 
tHunem. Z przodu i z tyłu setki dziennika
rzy... aparaty fotograficzne „pstrykają" bez 
przerwy. Przejść bardzo trudno, mimo, Iż 
przybył osobiście komisarz służby bezpie
czeństwa z licznymi agentami, karabiniera
mi oraz policją miejską. Na dachu wielkiego 
samochodu siedzą fotografowie i wywołują 
pierwlcj Ninę, a potem głośno „Giorgo... 
Giorgo...” obydwoje ukazują się w oknie i są 
przedmiotem niemilknącej owacji.

Następnie uformował się pochód weselny. 
Mało krewnych, ale za to cala ludność. 
wszystkich balkonów i okien, pada nieprzer
wany deszcz kwiatów.

Kościół parafialny Zbawiciela jest na sa
mym szczycie góry. Prowadzi do niego wą
ska stara uliczka, pełna arkad 1 podsieni. 
Wejść do kościoła było bardzo trudno, gdyż 
niezliczone tłumy zapełniły całe wnętrze i 
obsadziły nawet ołtarze. Gdy po zakończe
niu ceremonii ślubnej, proboszcz ks. Barto
lomeo D‘Elia wygłosił okolicznościowe kaza
nie, z oczu Niny popłynęły Izy wzruszenia.

Orszak ślubny udał się ze świątyni ną 
przyjęcie urządzone przez władze komunal
ne A potem, młodzi małżonkowie udali się w 
podróż poślubną do Pompei.
„ ...j w ten sposób, zakończył się sentymen
talny i jak wyjęty z bajki romans miłosny.

Ale Nina I Jerzy, pozostaną jeszcze trzy 
miesiące w Passiano, gdvt tyle czasu potrze
ba. żeby Nina otrzymała prawo wolpego 
wstępu dn Stanów Zjednoczonych

...a potem, przelot przez Ocean ku nowej 
rodzinie i daj Boże... ku nowemu szczęściu.

joten

Młodzież katolicka z Okręgu Mons
Dnia 8 kwietnia w poussu-Bois, w sali 

Cercie Cąttioliąue odbyło się walne zebranie 
gekcjl IUM.K.

Zebranie prowadził dh. Zbigniew Mar- 
quart, bardzo sprawnie i pożytecznie, który 
postał wybrany jednogłośnie na przewodni
czącego , co dowodzi, że posiada wielkie za
ufanie wśród Polskiej 'Emigracji.

Po omóxvieniu wszelkich spraw bieżących 
i projektów na przyszłość przystąpiono do 
wyboru nowych władz; głosowano jawnie.

Nowy Zarząd został wybrany w następu
jącym składzie:

Prezes: Osyra Wacław”, wiceprezes: Bie- 
liński Edmund; sekretarz: Wasilewski Jan, 
124, Settler du Buisson, Boąssą-Bois; 
skarbnik: Gajko Mikołaj. Gospodarz: Wi- 
niecki Mieczysław. Referent sportowy: Ru
miński Antoni. Komisja rewizyjna: Olski, 
Matuszak i Bończak.

Sekcja R.M.K. w Boussu-Bois ma wielkie
go przyjaciela i opiekuna w osobie ks. K. 
Nosklewicza,

Drużyna siatkówki sekcji R.M.K. w Bous
su-Bois jest nąjczynniejszą 1 najsilniejszą w 
okręgu Mons.

Nowemu zarządowi życzymy jak najlep
szych wyników w pracy.

Obchód 3. Maja w Okręgu Mons
Okręg Mons, Związku Polaków w Belgu 

zaprasza bratnie organizacje i okoliczną Po- 
lonię na uroczj’sty obchód Konstj^ucji 3. 
Maja, który odbędzie się w czwartek dnia 3. 
maja w sali świetlicowej w Wasmes.

Program : 1) Godz. 11 Msza św. odpra
wiona przez ks. Nosklewicza. — 2) Powita
nie delegacyj przez prezesa Okręgu, p. Bła
żejczyka. — 3) Przerwa obiadowa. — 4) 
Godz. 15 rozpoczęcie uroczystości na sali. — 
5) Referaty kolegów Kyśnierka 1 Snaglew- 
sklego. — 6) Przemówienia ks. Nosklewicza 
i delegata Zarządu Głównego. — 7) Część 
artystyczna: tańce ludowe, pieśni i deklama
cje w xx’ykonaniu oddziałów Wasmes. Flenu 
i Elouges. — 8) Zabawa taneczna, przygry
wa polska orkiestra. •_

Wstęp na Akademię bezpłatny, na zabawę 
15 fr. Bufet na miejscu. Organizacje, które 
by chciały zamówić samochód na tę uroczy
stość, proszone są o porozumienie się z se
kretarzem Okręgu, Kaźmierczakiem. Opłata 
za przejazd 15 fr. Zarząd Okręgu.

—— Swój do swego 1 —«...
Zgłaszajcie ele o bezpłatny CENNIK wszelkiego 
rodzaju LIKIERÓW. WÓDEK polskich pod adre
sem: Strzelczyk Michał. 325, Chaussee de Bruxelles, 

Dampremy Blanche (Belgia)

Zabił żonę, zranił syna
ANTWERPIA. — Franciszek Rutten, lat 

39, zamieszkały w Mcerhout, zabił żonę swą 
Annę, z domu Spruit, po czyn zranił jej sy-
na z pierwszego małżeństwa, 21-letnlego

Uwaga sportowcy!
W związku z urząd?enjem „Swlgta Ludo- 

wego”xna całą Belgię, w miejscowości Henr 
sles, dnia 13, maja br. (Zielone świątki), 
przexvidziane są rozgrywki o nagrody w piłr 
ce nożnej i siatkówce.

Komitet organizacyjny zaprasza przeto 
wszystkie polskie drużyny obu konkurencyj 
do wzięcia udziału w rozgrywkach. Zgło
szenia na'eży kierować pod adresem:

Bardo Zbigniew, Boussoit s/Haine. 44/2 
rue des Pavilions, najpóźniej do dnia 30. 
kwietnią br.

Szczegóły b?rją podane w pierwszych 
dniach mają. Progipiy p liczny udział

Ząrząd G)óxvny P.S.L. uą Belgię 
Referent sportoxry

Drossaerta, gdy ten stanął w obronie sponie
wieranej mąt ki.

Franciszek Rutten został aresztowany , 
pąsierb jego w stanie groźnym umieszczony 
w szpitalu.

Podwyżka cen węgla
BRUKSELA. — Na dniach ukaże się w 

.^Vlonitorze” (belgijski dziennik urzędowy), 
dekret postanawiający podwyżkę cen węgla. 
Podwyżka będzie wynosiła 2,5 proc, dla wę- 
gla opaloxvego, 3,5 proc, dla węgla nu cele 
przemysłów c.

■— Kfłg tetar«toh*łcer»kl, urządza 
w niedzielę, 29 bąi. w eąli polskiej na placu SL 
yicola? nr. 215, w 8t. K|co!ąs (dojazd tramwaja
mi 53, 56 i 58 ora? autobusem nr. 22). zabawę ta- 
i)ecxnq, na którą serdecznie zaprasza wgtyetkieh 
Itódaków. Do tańca przygrywać pędzle polska or
kiestra z Chirlerol. Początek o godz. 19. Dochód 
przeznaczony na obozy letnie młodzieży.

Pożar w pałacu St Pierre lez Bruges
BRUGES. — W godrinach rannych po- 

pożar w pałacu St. Pierre lez Bruges. 
Straż pożarna w Bruges powiadomiona o 
wybuchu ognia, wyjechała niezwłocznie ua 
pomoc. Pierwsze piętro pałacu, w którjTn 
były nagromadzone przedmioty - pamiątki 
ze strożytności. spaliło się. Jeden ze straża
ków został zabity belką, która się oderwała 
od sufitu.
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O mistrzostwo piłkarskie Francji

Jasne
— Co jest memu mężowi, panie doktorze!
— Jego żołądek jest nie w porządku!
— Wcale się nie dziwię. Pan doktór powi

nien zobaczyć jego biurko. Jaki tam panuje 
nieporządek.

Spośród czołowych zespołów Nicea posiada 
najwięcej szans na zdobycie tytułu mistrza
Po przerwie w grach mistrzowskich, spo

wodowanej półfinałowymi grami o Puchar 
Francji, na boiskach rozgorzeją na nowo 
walki o punkty. Gry będą tym ciekawsze, 
że zbliżamy" się ku końcowi i do zakończe
nia mistrzostw pozostało jeszcze pięć nie
dziel. Spośród spotkań gry w I. Lidze budzą 
szczególnie wielkie zaciekawienie, gdyż kwe
stia tytułu mistrzowskiego jak spadku do 
niższej klasy nie została dotąd rozstrzyg
nięta. W II. Lidze kwestia I. miejsca zosta
ła przesądzona. Mistrzem zapewne będzie 
drużyna lyońska. Wicemistrzostwo przypa- 
dnie jedenastce z Metzu. Kwestia 3. i 4. miej
sca jest otwarta i kandydatów do rozgry
wek zaporowych o prawo do gier w czołowej 
klasie jest czterech.

Na razie zajmiemy się kwestią tytułu mi
strzowskiego w I. Lidze. Kandydatów do 
I. miejsca jest pięciu: Lille i Nimes, które 
mają po 35 punktów, Nicea, Hawr i Reims 
z których każdy zespół ma 34 punkty.

Z wymienionych drużyn Lille i Nimes 
mają o jeden mecz więcej rozegrany.

Poszczególne a wyżej wymienione druży
ny spotkają się jeszcze:

LILLE. — Z Rennes i Saint Etienne na 
swoim boisku, na wyjezdnym z Niceą i 
Nancv.

NIMES. — Gości Sćte, Stade i Sochaux, 
wyjeżdża do Nicei.

NICEĄ. — Przyjmować będzie Hawr. 
Lille i Nimes, wyjedzie do Strasburga i Sta
de Red Star.

HAWR. — Grać będzie na swoim boisku 
z Roubaix i Tuluzą, złoży wizytę Nicei, Ra- 
cingowi. paryskiemu i Sochaux.

REIMS, — Przyjmował będzie u siebie 
Roubaix, Rennes i Strasburg, wyjedzie do 
Lens i Bordeaux.

Ną podstawie tego kalendarza wynika, że 
,z wymienionych drużyn arbitrem a właści
wie najmocniejszym kandydatem na mistrza 
jest drużyna Nicei. Gościć ona będzie u sie
bie najgroźniejszych kandydatów do tytułu, 
mianowicie: Hawr, Lille i Nimes. Boisko 
nicejskie ma to do siebie, że gospodarze rzad
ko kiedy na nim ustępują przeciwnikowi — 
zwLv ;cza w tak wielkiej stawce. W chwili 
ob<- j/forma drużyny z brzegu Lazurowe, 
go je t tak doskonała, że wymienione trzy 
zespoły mało mają szans na jakikolwiek 
sukces w Nicei.

Po Nicei najwięcej szans posiada — nie

formą, lecz wskutek gry ze słabszymi prze
ciwnikami, możnośł zajęcia I. miejsca, dru
żyna Reims.

Biórąc jednak pod uwagę straty i zyski 
drużyn w grach, jakie im pozostały* do ro
zegrania, na podstawie kondycji i techniki 
jaką prezentują, widzimy w zespołach Nicei 
i Lille dwóch najsilniejszych kandydatów do 
tytułu. Obie drużyny spotkają się między 
sobą w niedzielę 29 kwietnia br. i tego dnia 
prawdopodobnie rozstrzygną się losy pierw
szego miejsca.

1. Liga
Sobota,'21 kwietnia 

Stade R. S. — Lens
Niedziela

Nancy — Racing 
Strasb. — Bordeaux 
S.-Etienne - Toulouse 
Marseille — Sochaux 
Reims — Roubaix 
Nimes — Sćte 
Nice — Le Havre 
Lille — Rennes

Gry zawodowców
II Liga

Troyes — Metz 
Besanęon — Cannes 
Lc Mans — Valenc. 
Rouen — Lyon

• Angers -- Toulon 
i Bćziers — Monaco 
] C.A. Paris — Nantes

KOLARSTWO

Jedenaście państw w wyścigu 
Praga - Warszawa

Warszasva. W dniu 1 maja nastąpi start 
do wyścigu kolarskiego Praga (czeska) — 
Warszawa. Udział swój zgłosiły: Albania, 
Bulgaria, Czechosłowacja, Francja, Finlan
dia, Niemcy Wschodnie, Polska, Rumunia, 
Triest, Włochy i Węgry.

Będą to reprezentacje związków zawodo
wych jak F.S.G.T. we Francji.

Z dwóch meczów zapowiedzianych na ubie
głą niedzielę, odbył się niestety znów tylko 
jeden. Tym razem Rapid Ostricourt zawiódł. 
Rodacy z Bully drugą niedzielę z rzędu dość 
licznie podążyli na boisko Gwiazdy, lecz nie
stety znów daremnie. Rozgoryczeni wracali 
do swych domostw, komentując żywo lek
ceważenie swych obowiązków przez niek óre 
kluby. Niewiadomo nam bliżej, co wpłynęło 
na niestawienie się Rapida. Przypuszczać je
dnak można, że tak jak i w niektórych in
nych k’ubach, zhrząd tego klubu ma kłopoty 
z zestawieniem drużyny. Bowiem w ostat
nich kilku meczach Rapid występował tylko 
w dziesiątkę, lub nawet w dziewiątkę, świad 
czy to, że nawet w* tak wielkiej kolonii pol- 
skiej, jak "ustricouit-Oignies polsltj duch 
sfiortowy upada?aTdąźenia Rapida idly W'kie-' 
rilhku zdobycia jak najlepszej lokaty we fran 
cuskim Związku piłkarskim.

Przez swoje nieprzybycie do Bully, Rapid 
s'ę sam wykreślił z konkurencji o tytuł wi
cemistrza. Gwiazda natomiast, dzięki temu 
walkowerowi, zrównała się punktami z Po
lonią Mazingarbe, a z powodu lepszego sto
sunku bramek w*yprzedzila ją nawet w ta
beli i ulokowała się już definitywnie na dru
gim miejscu. Jeżeli w przyszłą niedzielę os
tatni mecz z Rapidem Lens wygra lub ty'ko 
osiągnie wynik nierozstrzygnięty, to wicemi
strzostwo przypadnie jej w udziale, inaczej 
będzie musiala honory dzielić z Polonią Ma
zingarbe.

Polonia nie zawiodła w* ubiegłą niedzielę. 
Wyjechała do Divion i zagrała mecz, jakie
go już dawmo publiczność tamtejsza nie oglą 
dała. Po ciężkiej walce zwyciężył jednak 
mistrz, który zakończył więc swój sezon mi
strzowski pięcioma punktami przewagi nad 
swymi najbliższymi konkurentami.

Diana Lićvin, Rapid Lens i Unia Bruay, 
dostali po dwa punkty bez pracy z powodu 
wycofania się z końcowych rozgrywek Wisły 
Hersin Couoigny, Fortuny Haillicourt i Ku
riera Harnes.

W przede dniu zakończenia tegorocznego
sezonu mistrzowskiego tabela w*ygląda na
stępująco:

gier pkt. st. br.
Olimpia Divion 18 31 57—18
Gwiazda Bully 17 26 51—22
Polonia Mazingarbe 18 2G 55—29
Rap:d Ostricourt 17 22 49—27
Diana Lićvin 17 21 51—29
Fortuna Haillicourt 1S 13 42—38
Unia Bruay 18 13 26—43
Rapid Ivens 17 12 23—70
Wisła Hersin 18 7 26—57
Kurier Harnes 18 D 9—56
Olimpia Divion — Polonia Maz. 3—1

Skład Olimpii: Żemis, Roussel, Kańciu- 
rzewski, Jurkiewicz, Smolik, Frycz, Kowa1- 
czyk. Nowojski, Szczepański, Grala i Schulz.

Skład Polonii: Grempka, Grzemski M., 
Orzechowski, Szwank a. Stodolny, Polus, Pra 
łat, Skurpel, Grzemski Z., Zandek L. i We
sołek.

Przy pięknej pogodzie zebrała się rekor
dowa liczba rodaków na boisku, ażeby spra
wić owację Olimpii za powtórne zdobycie ty
tułu mistrzowskiego. Publiczność nie zawio
dła się, gdyż zobaczyła grę stojącą na bar
dzo wysokim poziomie, wzrowo i spokojnie 
rozegraną przez obie strony. Olimpia zagra
ła wspaniale, lecz Polonia jeszcze lepiej i je
żeli już miał wyłomć się jakiś zwycięzca, to 
powinna nim być Polonia a nie Olimpia, a 
na wynik nierozstrzygnięty Polonia już za
służyła w całej pełni. W .pierwszej połowie 
Polonia miała ogromną przewagę. Zaraz z 
początku usadowiła się pod bramką O’impii

i przez 20 minut bezustannie bombarduje 
świątynię miejscowych. Jeden za drugim 
strzałem idą obok lub nad bramką, lecz do 
środka piłka trafić nie może, gdyż tu na 
przeszkodzie stał żemis, któremu Olimpia w 
dużej mierze zawdzięcza swe zwycięstwo. 
Jeden z rzadkich wypadów Olimpii zakoń
czył się niespodziewanie zdobyciem bramki 
w 27 minucie przez Szczepańskiego. Był to 
jedyny strzał oddany w pierwszej połowie 
przez atak Olimpii na bramkę Polonii. Po 
chwilowej konsternacji Polonia nadal niemi
łosiernie dusiła Olimpię. Wysiłki jej zostały 
uwieńczone skutkiem w 43 minucie, kiedy 
Grzemski Zenon .postawił obie strony na rów 
ności. Przy stAnie 1—1 nastawa przerwa. Po 
przerwie gra się wyrównała. Polonia jednak 
nie miała szczęścia. Szw*anka sam przed 
bramką Olimpii wbił piłkę ręką. Grzemski 
sam naprzeciw bramkarzowi strzelił z czte
rech metrów ponad poprzeczką. Tak samo 
Skurpel przebił się przez obronę i z bliskiej 
odległości „strzelił Panu Bogu w okno". Po
danie Grzemskiego ze skrzydła skierował 
Skurpel głową tuż obok słupka. Olimpia 
miała więcej szczęścia. W 18 minucie Grala 
zdobył powtórnie prowadzenie, a końcowy 
wynik ustabł ten sam gracz w 36 minucie 
gry. Końcowy gwizdek sędziego Pięty z 
Bruay przyjęła Olimpia z wielką ulgą. Po
lonia zostawiła w Divion jak najlepsze wra
żenie. Publiczność żywo komentowała mecz, 
stwierdzając jednomyślnie, że ze wszystkich 
drużyn oglądanych w bieżącym sezonie na 
boisku w* Divion, Polonia pokazała najład
niejszą grę i że czołowe miejsce w tabeli nie
zajmuje przypadkowo.

A. Mrus

O czym winni pamiętać biegacze?

Mistrzynie Francji w koszykówce

X X 
Kochający 

List Stasia do ukochanej: 
„Piszę ten list bardzo powoli, gdyż wiem 

że Ty nie umiesz jeszcze prędko czytać."

Historyczne powieści
i książki

0 mistrzostwo piłkarskie Polski
Wyniki spotkań w II Lidze 

Grupa I.
Kolejarz Gdańsk — Warta Poznań
Gw*ardia Słupsk — Budowlani Gdańsk 
Gwadrla Bydgoszcz — Kolejarz Toruń 
Stal Wrocław — Kolejarz Bydgoszcz

Grupa II.
Spójnia W-w*a — Kolejarz Olsztyn 
Włókniarz Radom — Włókn. Chodaków 
Włókniarz Widzew*—Gwardia Białystok 
OWKS Lublin — Gw*ardia W-wa

Grupa III.
Opole — Górnik Bytom
Stal Lipiny — OWKS Wrocław .
Zabrze —" Częstochowa
Wałbrzych — Starachowice 

Grupa IV.
G. Kielce — OWKS Kraków
O. Tarnów — B. Przemyśl
W. Chełmek — S. Dąbrowa Górnicza
S. Sosnowiec — Górnik Knurów

3—3
0—0
2-3

9—1
1-5

1—2
2—1
5—1

1—5
1—0

1—0

W paryskim Pałacu Sportowym został reze 
grany finałowy mecz o tytuł mistrza Fran
cji w* koszykówce di-użyn żeńskich. Rozegra
ły go zespoły: Chateau-Thierry i Grenoble. 
Drużyna z Ćhateau-Thierry była lepszą i 
wygrała 62 do 33 pkt. Zawodniczka Colchen 
(w*rzuca piłkę do kosza), sama zdobyła dla 

drużjuy zwycięskiej 40 koszy.
■■■■■■■■■■eMeeweaeeeBeeeeaeeeeeeeeeeieB

Turniej pucharowy siatkówki Iłodz. Polskiej
w Belgii

W niedzielę 29. kwietnia 1951 roku o go
dzinie 13-tej, odbędzie się w Fontaine-PEve- 
que, boisko Don Bosco, „TURNIEJ PUCHA
ROWY SIATKÓWKI zorganizowany przez 
Robotniczą ModzJeż Katolicką.

Zbiórka wszystkich zawodników dnia 29. 
kw etnia 1951 r. o godzinie 12 30 (punktual
nie) w Fontaine-FEveque, 12, Place Emile 
Vandervelde (obok kina Imperial). Zgłosze
nia proszę kierować na adresy: Zarząd Gl. 
H.M.K., 29, rue de Candie Fontaine 1’Eveque 
lub dh. Stek Bronisław, Kapitan Sportowy

Nazwa „pucharowy" pochodzi od pięknych 
pucharów, które będą rozdane drużynom po 
zakończeniu turnieju.

Bardzo piękny i duży puchar ofiarował dh. 
Jan Krystyniak z Fontalne-l’Eveqiie, wielki 
przyjaciel s’atkarzy. Niedzielny turniej siat
kówki będzie bardzo ciekawy ze względu na 
udział drużyn trzech narodowości. Polacy

R.M.K., 12, Place Emile Vandervelde, Fon- 
taine-l'Eveque (kantyna). Zgłoszenia proszę

mają nadzieję, iż wyjdą zwycięsko.
Sympatycy R.M.K. i miłośnicy sportu 

dą mieli okazję oglądać bardzo miłą i 
żyteczną imprezę.

bę- 
P°-

przesyłać do dnia 26. kwietnia br. włącznie, i zaprasza R.M.K.
Wszystkich Rodaków z okolic serdecznie

Zacięta walka...
aBflHI

Fragment z meczu 
siatkówki, który w 
stolicy w ramach im- 
prez organizowanych 
x okazji wystawy i 
sprzętu sportowego,
rozegrały drużyny
żeńskie Państwowe
go Instytutu Sporto
wego i żeńskiego Se
minarium ' Nauczy
cielskiego z Sete.

(Foto Record
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Turniej ping-pongowy w Wasmes (Belgia)
Dnia 8 kwietnia, sekcja ping-pongowa 

Związku Polaków w Wasmes, urządziła Tur
niej tenisu stołowego. Zawody, rozpoczęły 
się o godz. 10. rano, przy obecności kilkuna
stu zawodników belgijskich i polskich. I*o 
rozgrywkach, które trwały aż do godz. 3 
po półudn u, zostały ogłoszone następujące 
wyniki:

Zwycięzcą Turnieju, zostali w serii A. 
mistrz prowincji Hainaut, Belg Lfćtard, 2-gi 
Belg Lefebre. 3-ci Rajtmajer z Elouges, 4-ty 
Rychter z Hensies, 5-ty Snaglewskl z Was
mes, 6-ty Jachman, 7-my Snaglcwska z 
Wasmes.

W serii B. pierwsze m‘ejs<-c zajął Snaglew
ski z Wasmes. 2-gie Lerussc, 3 Krygier, 4 
Jachman, 5. Ghislain. Podajemy tylko na
zwiska zawodników, którzy otrzymali na

grody Sekretarz Okręgu Mons, kol. Raź
ni er czak. wręczył zwycięzcy puchar, ufun
dowany przez miejscowy >ddz'a’ Związku 
P ilików W krótkim przemówieniu po fran
cusku, stawił to podwójne zwycięstwo Bel
gów. którzy przysłali swoich najlepszych 
zawodników* i zaszczytne wyniki polskich 
graczy. Obecny turniej, .jest małą cegiełką

więcej na polu przyjaźni polsko-belgijskiej i 
należy się uznanie organizatorom za wzo
rowe przeprowadzenie zawodów. Przemówię- 
n e swoje, zakończył sekretarz okrzykiem na 
cześć obu narodów, które zebrani podchwy
cili.

Uwagi jakie się nasuwają na temat tur
nieju, to w pierwszym rzędzie słabe zainte
resowanie się zawodami miejscowej Polonii. 
Przecież kolonia jest dość liczna a wdzów 
było bardzo mało. Poza tym inne kolonie 
przysłały tylko 2 zawodników a przecież te
nis stołowy posiada adeptów w każdej ko
lonii Na specjalne wyróżnienie zasługuje 
jedyna kobieta biorąea udział w zawodach, 
pani Snaglcwska. która dzielnie stawaa 
czoła swoim męskim przeciwnikom. Belgo
wie z całym uznaniem wyrażali się o orga
nizacji turnieju, co świadczy pochlebnie o 
organizatorach: kol. Snaglewskim i preze- 
s e Marczaka N’ech nie poprzestaną na tyir 
i w przyszłości zorganizują podobne zawo
dy na jeszcze szerszą skalę a polska lud
ność kolonii poprze ich wydatniej jak rów
nież zawodników z innych kolonii.

OBECNY

Co nam przyniesie 
ostatnia niedziela ?

W przyszłą niedzielę zapadnie kurtyna nad 
tegorocznym sezonem mistrzowskim. W pro
gramie są już tylko dwa zaległe mecze, któ
re z powodu niepogody nie mogły być roze
grane w dniu 1 kw:e*nia br. Na pierwszy 
izut oka mecze tę nie mają już większego 
znaczenia, gdyż czoło tabeli już definitywnie 
się ukształtowało. Diana Lievin i Rapid Lens 
jednak mają jeszcze okazję poprawić swą lo 
katę ostateczną, co wniesie na pewno jeszcze 
pewną atrakcję do niedzielnych gier. Diana 
oczekuje na przyjazd Rapida Ostricourt, Czy 
Rapid jednak przyjedzie? Rapid Lens może 
być pewny na przyjazd Gwiazdy, gdyż dru
żyna z Bully jeszcze nikogo nie zawiodła.

Jakich wyników możemy więc spodziewać

Diana Lievin —- Rapid Osłricourf
Rapid jakoś nawala w ostatnim czasie. Po 

n’estawieniu się w ub. niedzie’ę do Gwiazdy 
Bully 1 jego niedzielny wyjazd do Diany stoi 
pod wielkim znakiem zapytania. Miejmy jed
nak nadzieję że kilkakrotny mistrz P.Z.P.N.,, 
pomny na swą chwalebną przesż'cSć, poczu- 
je się do wykonania swych obowiązków* i w*y- 
jedzie do| Lievin. W pierwszej grze na bois
ku w* Ostricourt. Diana uległa w stosunku 
7—2. Była to największa porażka jaką doz
nała w b^eżącvm sezonie. Chęć rewanżu jest 
więc wielka. Poza tym Diana ma na oku po
prawienie swej lok-atv. gdyż w razie zwycię
stwa wyprzedzi Rapida w tabeli i zajmie os
tateczni czwarte miejsce w tabeli. Biorąc 
pod uwagę ostałnie wyniki obu drużyn, trze
ba Dianę wwznaczyć jako zwycięzcę, tym 
bardziej, żc zagra na swoim boisku, na któ
rym w bieżącym sezonie odniosła tylko dwie 
nikle porażki 0—1 i 1—2 z Polonią Mazin- 
garbe i Gwiazdą Bully. Początek meczu o 
godzinie 15. Sędzia p. żołądek z Lens.

Rapid Lens — Gwiazda Bully
Mecz ten odbędzie się na pewno. Każda 

strona ma swój ściśle wytknięty cel w tym 
spotkaniu. Gwiazda będzie chciała koniecz
nie wygrać, ażeby swych laurów wicemi
strzowskich nie potrzebowaa dzielić z Polo
nią Mazingarbe. Ranid natomiast też chce 
koniecznie wygrać, gdyż zdobyte dwra punk
ty pozwo’ą mu podskoczyć z ósmego aż na 
szóste miejsce i wyprzedzić w tabeli Fortu
nę Haillicourt i Unię Bruay. Cóż jednak zro
bi młody oddział Rapida ze starymi rutyno- 
w*anymi graczami Gwiazdy? W pierwszej se
rii wynik brzmiał 6—2 na korzyść Gwiazdy. 
Pomimo wielkiej sympatii dla chłopców Ra
pida trzeba liczyć się z powtórynm zwycię
stwem Gwiazdv. Wynik nierozstrzygnięty 
byłby już wielkim sukcesem dla Rapida, 
lecz nie poprawiłby on w niczym jego klasy
fikacji. Dla Gwiazdy natomiast jeden punkt 
już zupełnie wystarczy. Początek meczu o 
godzinie 15. Sędziować będzie p. Szulc Fran
ciszek z Mazingarbe.

A. Mrus

U Diany Lievin
W niedzielę dnia 22 bm. odbędzie się 

mecz o mistrzostwu PZPN-u pomiędzy Dia
ną Lievin a Rapidem Ostricourt o godz. 3 po 
południu na boisku kopalnianym 3-ki Lievin, 
Zbiórka graczy o godz. 14.

O liczny udział i poparcie graczy prosi
Zarząd.

P. S. — Zarząd apeluje do młodzieży, któ
ra ma chęć grać w szeregach Diany o zgło
szenie się do prezesa: Migdaj Stefan, 64, rue 
Dupuy de Lome — Lievin, celem sformowa
nia oddziału młodzieży.

U Rapida Ostricourt
W niedzielę 22 kwietnia odbędzie się na 

boisku Rapida ostatnia gra o mistrzostwu 
Ligue du Nord. Gościem Rapida będzie dru
żyna Templeuve. Rapid, mimo że w przy
szłym sezonie ma udział swój w grach 2. 
Dywizji zapewniony, w*ystąpi do mecra w 
swym najsilniejszym składzie, by pozostawić 
publiczności jak najlepsze wrażenie a zara
zem ją zapewmić, iż z pełnym poświęceniem 
będzie grał w przyszłym sezonie.

Mecz roczpocznie się o godz. 15. Zaprasza 
się sympatyków piłkarstwa.

Unia Bruay gościem P.K.S. Auchel
Zarząd Pol. KI. Sp. Auchel, podaje do wia

domości, że w niedzielę, dnia 22-go kwiet
nia, odbędzie się wielki mecz przyjacielski na 
boisku obok p. Nowaka. Do Pol. Klubu Sp. 
Auchel, przybędzie Unia Bruay z dwoma 
oddziałami. Początek gier oddziałów B. o 
godz. 13.30. O godz. 15-tej, Pol. Klub Sp. 
Auchel A — Unia Bruay A.

Publiczność z Auchel i okolicy zaprasza się 
na mecz, na piękną grę i prosi o poparcie 
nowo założonego Polskiego Klubu Sporto-
wego Auchel. Zarząd

*W naszych zrzeszeniach sportowych, głó
wnie w Sokole uprawia się lekkoatletykę. 
Stosuje się nieraz różne metody pracy, nie 
zawsze jednak zawodnicy przestrzegają 

wskazówki jakie się im daje. Stę-d wyniki 
słabsze, a nieraz sam trening z uszczerb
kiem dla zdrowia zawodnika. Szczególnie 
dotyczy to biegaczy. Jeśli’ chcą, by trenin
gi im pomogły w podniesieniu formy, po
lepszeniu wyników, winni przestrzegać 
główne zasady ostrożności i higieny spor
towej. Sprawami tymi zajmuje się w 
„P. S.” dr. M.. który między innymi pisze: 

Aby w biegu osiągnąć jak najlepszy wy
nik sportowy i aby udział w nim był z ko
rzyścią d’a zdrowia, każdy powinien przepro
wadzać trening biegowy. Zarówno ci, którzy
już trenują jak i ci którzy 
cząć trening winni zgłosić 
lekarskiego.

Obowdązku poddania się 
wolno zaniedbać.

Zarówno przy treningach

zamierzają za- 
się do badania

badaniom nie

do biegów, jak
i przy samym biegu trzeba pamiętać o pod
stawo wj'ch zasadach higieny sportowej. Roz
poczynać trening można przynajmniej w 
2 — 3 godz. po obfitym posiłku. Trenujemy 
w miękkich pantoflach sportowych, koszulce 
i spodenkach lekkoatlętycznych i w ciep
łym kostiumie treningowym. Ciepłe ubra
nie ochroni mięśnie przed oziębianiem, które

łatwo prowadzi do naderwań mięśni, ścię- 
gień j wiązadeł. Również przez obfite poce
nie się w ciepłym ubraniu tracimy nadmiar 
zbytecznej wody z organizmu, spalamy ła
twiej tkankę tłuszczową, słowem szybciej do
chodzimy do formy.

Biegać należy po terenie miękkim, ela
stycznym, jak łąka, murawa przydrożna, 
las, bo taki teren wzmacnia stawy i wiąza
dła nóg. a nie uraża ich tak jak teren twar
dy. Trening prowadzić w okolicy wolnej od 
kurzu i dymu. Ze względu na chłodne jesz
cze powietrze wdychać nosem, wydychać po
wietrze ustami. Nikomu już chyba nie trze
ba przypominać, że zatykanie ust chustecz
ką utrudniaj powuduje szybsze zmęczenie.

Po treningu zdejmujemy odzież sportową 
i myjemy całe ciało w ciepłej W’odzie z my
dłem, kończąc mycie chłodnym oblewaniem. 
Ciało po myciu wycieramy dokładnie ręcz
nikiem, a zwłaszcza nogi i przestrzenie mię
dzy palcami nóg. Ten kto zna zasady ma
sażu lub automasażu masuje po treningu 
kolegów, lub samego siebie. Na kilka dni 
przed biegiem można wziąć niezbyt inten
sywną łaźnię.

Po takim przygotowaniu każdy może być 
spokojny zarówno o wynik sportowy, jak i 
zdrowotny.

Henryk Sienkiewicz: KRZYŻACY. Wielka po
wieść historyczna, będąca arcydziełem literatury 
polskiej i światowej. Henryk Sienkiewicz, twórca 
„Trylogii’, wprowadza nas tym razem w dzieje 
Polski za panowania Jadwigi i Władysława Ja
giełły, i ukazuje zmagania z Zakonem Krzyżac
kim. Bohaterem powieści jest młody rycerz, 
Zbyszko z Bogdańca, a dwie kobiety, które go ko
chały i które on kochał, stały się niemal symbola
mi w naszej literaturze. Danusia — jako uosobie
nie delikatnego wdzięku i subtelności. Jagienka 
zaś — jako piękna, jędrna panna ze szlacheckiego 
dworu. KRZYŻACY — to powieść o bujnej, fas
cynującej akcji, pełna romantycznych sytuacji, 
śmiałych wypraw, walk, potyczek i niezwykłych 
przygód, ukazująca wiele słynnych historycznych 
postaci i przynosząca na zakończenie porywający 
opis zwycięskiej bitwy pod Grunwaldem. — 2 du
że tomy, prawie 1.000 stron tekstu. Wydanie nowe, 
ilustrowane. — Cena Frs. 1.280——-

Teodor Parnicki: AECJUSZ — OSTATNI RZY
MIANIN. Powieść historyczno - biograficzna o 
walkach, szaleństwach i intrygach upadającego Ce
sarstwa Rzymskiego. Treścią książki jest konflikt 
dwóch osobowości: Aecjusz — Bonifacjusz, który 
najlepiej uwidacznia się w stosunku tych dwóch 
mężczyzn do problemu: „kobieta a religia”. Mi
łość dziewiczej i pięknej królewny Franków do os
tatniego rzymskiego dyktatora, opromienia potęż
ny dramat historii, rozgrywający się w 5. stule
ciu naszej epoki. — Amerykańskie wydanie, po
kaźny tom dużego formatu. — Cena Frs. 72ł_—

Janusz Jasieńczyk: TO NARWIKU BYŁ TO
BRUK. Interesująca, żywo napisana powieść-re- 
portaż, która ukazuje życie i walki Polaków w 
oblężonym Tobruku. Autor sam był w Tobruku 
i widziane sceny opisał z największą plastycznoś
cią. tworząc artystyczny obraz, który stał się rów-
nież dokumentem historycznym, 
ków

Cena fran-

Arkady Fiedler: DZIĘKUJĘ CI. KAPITANIE. 
Powiew oceanu, słońce Południa, czar i niebezpie
czeństwo podróży morskich, promieniują z tej książ
ki, która opowiada dzieje Polskiej Marynarki Han
dlowej podczas drugiej wojny światowej. Drama
tyczne walki z niemieckimi łodziami podwodnymi 
bohaterstwo marynarzy, tragedia storpedowanych 
okrętów, a jednocześnie sceny, pełne humoru i ra-
dości życia — oto główne motywy ten 
teresującej książki o dużej wartości 
i historycznej. — Cena Frs. 550,-

Andrć Maurois: DZIEJE ANGLII.

wysoce in- 
literackiej

N 3,piS3 Tl 8. 
przez wielkiego pisarza francuskiego — jedna z 
najsłynniejszych książek o historii Anglii w lite
raturze światowej. Praca ta jest nie tylko obszer-
nym wykładem dziejów wysp brytyjskich i ich 
mieszkańców, lecz także dziełem o nieprzeciętnej 
wartości literackiej. — Pokaźny tom. oprawa płó
cienna, 642 strony tekstu. — Cena Frs. łW.— -

Anatol Lewicki i Jan Friedberg: ZARYS HISTO
RII POLSKI. Jest to obszerny podręcznik histo
rii Polski, który przedstawia dzieje naszego kraju 
od samych początków do pierwszej wojny świato
wej. Książka ta jest niezbędna w każdjm polskim 
domu, aby zarówno dorośli, jak i młodzież jjiogłl 
ttLwszr z niej czerpać wiadomości o dziejachIMwa- 
Jśj Ojczyzny. — Nowe wydanie, 347 stron tękitu 
oraz 9 map. — -Cena Frs. —

Wymienione książki należy zamawiać na załą
czonym kuponie lub listownie, przesyłając jedno
cześnie należność według cen, podanych wyżej. 
Podana przy każdym tytule cena obejmuje: koszt 
książki, opakowanie, porto i ubezpieczenie. Na żą
danie książki mogą być wysłane do Polski 1 wszel
kich innych krajów, z wyjątkiem Rosji. Prosimy 
o podawania dokładnych adresów-drukowanymi li
terami.

UWAGA: Wysyłka zamówionych książek nastą
pi w ciągu 13-15 dni po otrzymaniu całkowitej na
leżności.

(Prosimy wyciąć, wypełnić i wysłać)

Tak. na chlehie iub 
do kuchni margaryna 

'SOBEAfjest naprawdę 

przysmakiem?

Do: „NARODOWIEC1, LENS (P-de-C).
Proszę o nadesłanie ml następujących książek, 

które oznaczyłem krzyżykiem:
...... KRZYŻACY,
..<••• AECJUSZ — OSTATNI RZYMIANIN,
. . e . . PO NARWIKU BYŁ TOBRUK, 

dziękuję ci, kapitanie, 
DZIEJE ANGLII,

.............. ZARYS HISTORII POLSKI.
Należność za wybrane książki w wysokości Frs. 

.......................... przekazuje równocześnie na konto 
pocztowe LILLE C/c 16657 — Journal „Narodo
wiec”, LENS (P-de-C).
Imię i nazwisko ..cieeoeeagee 
(drukowanymi literami)
Dokładny adres . . ..łee.g6eeeea 
(drukowanymi literami)

SUNLIGHT
które pieni się nadzwyczajnie

Na szczęście macie pod ręką mydfo 
Sunlight! Jego obfita i czynna piana usu
wa w kilku chwilach najbardziej przyle
gający brud. Nie męczycie się już więcej 
przy praniu, bielizna Wasza staje się bard
ziej czysta i wytrzyma dfuźej!
JEST TO SPECJALNOŚĆ LEVER
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Niedziela

Słońce :

Księżyc :

wschód 4.49 
zachód IS. 50 
wschód 20.19 
zachód 4.36

KWIECIEM Wieści z Polski Zimno i deszcze opóźniają rozwój roślinności
i zasiewy

Spór o sprawę świętego Stanisława Szczepanowskiego,
biskupa krakowskiego

my” (chyba że się ktoś wcześniej tym nie i czyniło wielu, żo chodziło właśnie o takie kon

Dzid: Sotera 1 Kajusza
J u t r oj Woje, i Jerzego 

Pojutrze: Fidelisa, Gastona

Oplata za „Narodowca" wynosi : 
Na okres jednego roku fr 2.500.— 

„ „ 6 miesięcy fr. 1.300.—
„ „ 3 miesięcy fr. 750.—

Pocztowe konto czekowe C.C. LILLE 16.657 
Zamówienia 1 wszelkie list należy adresować: 
„NARODOWIEC" — LENS (P.-de-C.)

> len a Dnia
Wypadki nabierania łatwowiernych 

zdarzają się dość często, zwłaszcza, 
gdy do wielkich miast przybywają 
mało doświadczeni Indzie z dalekiej 
prowincji. Któż nie słyszał o spry
ciarzach warszawskich, któfzy temu 
czy innymi naiwniakowi sprzedawali 
Kolumnę Zygmunta, czy też most Po
niatowskiego...

W tych dniach podobny wypadek 
przytrafił się pewnemu Bretońezykowi, 
który przybył do Paryża.

Po wyjściu z dworca Montparnasse 
nasz podróżny skierow ał się do poblis
kiej kawiarni pod nazwą ,, Spotka .lie 
Bretończyków”.

Tam przy winie i muzyczce znaleźli 
się przyjaciele, kilku ziomków i weso
łych towarzyszy. Po kilku butelkach 
wypito zdrowie wszystkich, oraz wznie 
siono te as ty na cześć Bretanii. Trzeba 
było wreszcie płacić.

Honorowy Bretończyk sięgnął do 
jMirtfela i wydobył kilka banknotów 
po 5 tysięcy.

W tym samym momencie jeden z 
wesołków szepnął mu do ucha:

„Uwaga, twoje 5-tysiączki wyszły 
już z obiegu, możesz być aresztowa
ny”.

Po wywołaniu konsternacji u nieob- 
znajomionego z tego rodzaju wypad
kami zręczny oszust dodał:

•>Mogę ci to ułatwić... Mój brat jest 
urzędnikiem sądowym. On ci je wy
mieni’’...

Szybko znalazła się w tym nieszczę
ściu taksówka i obaj ,,przyjaciele" zna
leźli się w budynku sądu.

„Zaczekaj tutaj na mnie’’, — zale
cał nrzygodny doradca Bretońezykowi, 
zabiegając od niego do wymiany 50 
tysięcy franków7 w 10 banknotach.

Od tego czasu wszelki ślad zaginął 
po nim. A podróżujący Bretończyk. 
który przybył, by zwiedzić nadsekwań. 
ską stolicę, czekał przez kilkanaście mi 
nut, dopóki nic zainteresował się nim 
woźny sądu.

Okazało się, że z oudynku sądowego 
było łatwe wyjście na ulicę i złodziej, 
wykorzystując znajomość położenia i 
miejsca, znikł, zabierając pieniądze ła
twowiernego Bretcńczyka.

Kraków. — Od przeszło stu lat toczy 
się wśród uczonych i historyków pol
skich spór o sprawę św. Stanisława 
Szczepanowskiego, biskupa krakow
skiego, skazanego w r. 1079 na śmierć 
przez króla polskiego Bolesława II. 
Śmiałego, który w walce papieża Grze
gorza VII z cesarzem niemieckim 
Henrykiem IV. wspierał Grzegorza 
VII, był wrogiem Henryka IV. i 
Niemców a zmarł w roku 1081 na 
Węgrzech po złożeniu korony.

Byty to czasy wielkich rozgrywek 
między papiestwem a cesarstwem nie
mieckim, które nie wahało się nawet 
wysuwać kontrpapieźy przeciw na
miestnikowi Chrystusowemu, i usiło
wało Czechy wysuwać przeciw Polsce.

Najstarszy historyk polski Marcin 
Gallus czynił Stanisławowi Szczepa- 
nowskiemu, biskupowi krakowskiemu 
zarzuty, jakoby w tych sporach i in
trygach zajął stanowisko przeciw kró
lowi, co nazwał zdradą. Lecz inne źró
dła zaprzeczają znów temu twierdze
niu. Spór między uczonym o wyjaśnie
nie przyczyni zatargu, w którym biskup 
obłożył króla karami kościelnymi a 
król wydał wyrok przeciw biskupowi 
i biskup poniósł śmierć z jego ręki, 
toczy się do dziś. Katolicki „Tygodnik 
Powszechny” z Krakowa udzielił gło
su dwom uczonym, Karolowi Bun
schowi i Marianowi Plezi, reprezentu
jącym przeciwne tezy. Z wymiany zdań 
podajemy następujące główne ustępy:

„Celem tezy prof. Plezi — pisze Karol 
Bunsch — jest wykazanie, że nie istnieje 
źródło historyczne, które mówiłoby o jakichś 
konszachtach biskupa Stanisława z Czecha
mi lub Niemcami. Oznacza to odrzucenie 
znaczenia przekazu Galla i wraca oczywiście 
do starego jafk Lelewel sporu dokoła tej 
kwestii, w którym zużyto już chyba wszy
stkie argumenty, nie wyłączając zwyczaj
nych obelg, i trudno tu coś dodać. Będę się 
starał trzymać tylko tych, które obecnie po
ruszono.

„Co do znaczenia użytego przez Galla sło
wa traditor, to jest rzeczą oczywistą, że po
jęcie zdrady stanu zmienia swą treść w mia
rę zmiany konstrukcji państwa. Trudno się 
zgodzić, że w. XI. w Polsce, to okres feudal
ny. Jest to okres prawa książęcego. K:ól 
wyłącznie reprezentował władzę państwową, 
biskup był jego urzędnikiem i składał mu 
przysięgę wierności. Nie istniał między nimi 
stosunek kontraktu lennego, w którego po
jęciach mieściło się prawo lennika do wymó
wienia suwerenowi posłuszeństwa (diffida- 
tio). Złamanie przysięgi, obojętne, na czyją 
rzecz, było zdradą główną (traditio).

„Gall używa słowa traditor co najmniej 
kilkanaście razy, zawsze w znaczeniu ujem
nym. Nie zmienia istoty sprawy, jeśli przyj-

zajmował) — lecz od lat z górą trzydziestu, 
bo praca Semkowicza ukazała się w druku 
już w 1920 r.

„Odrzuciwszy jednak nawet wiarygodność 
Galla, choć wyraźnie wstrzemięźliwego w są
dzeniu tej sprawy, uwzględnijmy relację Ka
dłubka, niedwuznacznie stronniczego, po 
przeprowadzeniu odpowiedniej krytyki (uży
wam przekładów odnośnych publikacji).

„Chytry król... tak umiał zrzucić z siebie 
wszelkie podejrzenie świętokradztwa, że nie 
tylko nie za świętokradcę, ale za mściciela 
najstraszniejszego świętokradztwa u wiciu 
uchodził”. A więc wielu współczesnych (nie 
tylko Awdańce) patrząc na wypadki uważa
ło, że wina jest po stronie biskupa. Ale Ka
dłubek po stu kilkudziesięciu latach wie le
piej: król był tylko chytrym świętokradcą, 
biskup niewinną ofiarą swych obowiązków.

,.W każdym jednak razie obowiązków źle 
pojętych. Polska miała arcybiskupa i w ra
zie uzasadnionej potrzeby (niekoniecznie na
wet państwowej) on chyba tylko mógł okła
dać króla karami kościelnymi. W żadnym 
razie nie każdy z pięciu urzędujących bisku
pów', samodzielnie i ponad głowę metropoli-

..Wiarygodność przekazu Długosza charak 
teryzuje dostatecznie, że w historii swej 
podaje. iż biskupstwo krakowskie uzyskało 
Piotrawin w wyniku cudu z 1074. a w Liber 
beneficiorum, że nadał je Łokietek w 1310 r.”

Wskazawszy na trudności badań z 
powodu braku oryginalnych doku
mentów, a znanych w odpisach często 
odmiennych Marian Plezia przedsta
wia swoją tezę, jak następuje:

..Nieraz zwrot charakterystyczny jest dla 
nas bardzo cenną poszlaką przy śledzeniu za 
autorem jakiegoś pisma (pod zasadniczym 
warunkiem, że jest naprawdę charaktery
styczny) ; a na to, by urywrek jakiś z prze
kazanego tekstu usunąć,. trzeba mieć pozy
tywnie argumenty, nie tylko ogólnikową nie
ufność do kopistów, w ten sposób bowiem 
można by właściwie każdy dowolny frazes 
zakwestionować, np. u Galla słynne zdanie: 
pro traditione episcopum truncation! mem- 
bro rum exhibuit (za zdradę skazał biskupa 
na obcięcie kończyn ciała). Czy takie postę
powanie podobałoby się Szanownemu Auto
rowi? A przecież kroniki Galla także nie po
siadamy v/ oryginale, tylko w 3 odpisach, z 
których jeden nie ma właśnie odpowiedniego 
ustępu. Niechże nas Pan Bóg broni przed po
dobnymi metodami kiytycznymf!

„Jako nieunikniony wniosek z powyższego 
stwierdzenia wynika też podtrzymanie mojej 
tezy, że nie istnieje źródło historyczne, któ
re mówiłoby o konszachtach biskupa Stani
sława z Niemcami czy z Czechami. Rzekomy 
list Wratysława odpada, a Gall mówi jedy
nie, że król pro traditione skazał biskupa na 
obcięcie członków. Na czym jednak owa tra- 
ditio miała polegać, tego kronikarz nie po
daje. Można się oczywiście domyślać, jak to

szachty. Jeśli kogoś przekonują argumenty 
zwolenników' tej tezy, to nie mam zamiaru 
na tym miejscu z nimi polemizować. Ale 
czym innym jest konstrukcja historyczna, 
polegająca na domyśle, a czym innym fakt 
poświadczony źródłowo. Różnica pomiędzy 
teorią lub hipotezą przyrodniczą a ekspery
mentalnie stwierdzonymi faktami. Fakty, je
śli zostały stwierdzone poprawnie, pozostają 
zawsze w mocy, a teorie się zmieniają. Do
póki więc Szanowny Autor nie powoła się na 
nowe jakieś źródło, będę twierdził, że nie zna 
my takiego, które opowiadałoby o związkach 
św7. Stanisława z wrogami ojczyzny.

„Jeśli idzie o tylekroć dyskutowaną (żeby 
nie powiedzieć: wałkowaną) sprawę użycia 
słowa traditor. to mogłaby już ona zniknąć 
z poważnej polemiki. Kogóż bo u nas nie na
zywano zdrajcą? Zdaje się. że nawet na 
pogrzebie Mickiewicza rozległy się takie 
glosy i temu zawdzięcza swe powstanie 
wiersz Norwida p.t „Duch Adama i skan
dal”. Z tego, że kogoś kiedyś zdrajcą na
zwano, duży jeszcze krok do pewności, że był 
nim naprawdę. Jeśli więc jeszcze trzeba do 
tych spraw wracać, to przypomnę szczegół 
nie poruszany dotąd, o ile pamiętam, w tym 
związku. Oto blisko sto lat po śmierci św. 
Stanisława poniósł śmierć arcybiskup Can
terbury, śwf. Tomasz Becket, zamordowany 
w swojej katedrze przez dworzan króla an
gielskiego Henry kall. Współczesne i dobrze 
poinformowane żywoty, których zachowało 
się kilka, notują zgodnie, że mordercy, do
bijając się do bram katedry, wołali: „Gdzież 
jest ten zdrajca?!” (ubi est proditor iste; 
spokrewnione słowa proditor i traditor zna
czą wówczas jedno i to samo). A przecież 
genezę tego drugiego zatargu pomiędzy kró
lem a biskupem znamy zupełnie dokładnie i 
wiemy, że nie było tam mowy o zdradzie w 
naszym pojęciu „zdrady głównej”. Niemniej 
na dworze królewskim na pewno tak nazy
wano arcybiskupa, który przeciwstawiał się 
woli monarchy, i wyobraźmy sobie, co by się 
stało, gdyby na temat tych w-ypadków za
chowało się nam jedno tylko źródło bliskie 
czasem, a pochodzące z kół sprzyjających 
królowi, jak kronika Galla w wypadku św. 
Stanisława ?

Nadmiar deszczów opóźnił znacznie 
zasiewy wiosenne, a oprócz tego zimno 
opóźniło rozwijanie się roślinności. Je
dynie bardzo korzystny pod względem 
atmosferycznym kwiecień może pozwo 
lić na nadrooienic opóźnienia.

Do takich wniosków dochodzi Mini- ] 
sterstwo Rolnictwa, w poglądzie na 
stan rolnictwa we Francji w dniu 11 
kwietnia br.

Zboża: Ogólne opóźnienie na skutek 
bardzo nieodpowiednich warunków at
mosferycznych v’ 3 pierwszych mie
siącach roku.

Obszary, oddane pod uprawę zboża 
dochodzą do 6 milionów 71 tysięcy 
hektarów, wobec 7 milionów 336 tys. 
ha w dniu 1 kwietnia 1950 i 8 milio
nów 574 tys. ha w dniu 1 kwietnia 
1938 roku.

Pszenica: Obszary, zasiane pszenicą 
ozimą, czyli 4 miliony 104 tys. ha, są 
o 46 tys. ha mniejsze od obszarów 
pszeszłorocznych. Do marca mogły 
jeszcze być nadzieje, że różnica zosta
nie wyrównana większymi zasiewami 
wiosennymi; jednakże wyjątkowa wil
goć w marcu (40 proc, większa od nor
malnej) sprawiła, że zasiano tylko 
część obszarów, zarezerwowanych dla 
pszenicy.

Nie wydaje się obecnie być możli
wym nadrobić całkowicie opóźnienie. 
W r. 1951 obszary oddane pod uprawę

pszenicy, będą prawdopodobnie osta
tecznie o 50 tys. ha mniejsze niż w 
roku 1950.

Ziemniaki: Sadzenie ich zostało po
ważnie opóźnione deszczami. W sze
regu okolic Bretanii i południowej 
Francji, produkujących wczesne ziem
niaki, obszary zasadzone do końca 
marca nie dochodzą do połowy obsza
rów7, poświęconych zazwyczaj tc; pro
dukcji. Przewiduje się opóźnienie zbio 
rów o 15 dni do 3 tygedni.

Buraki cukrowe: Jest ich więcej niż 
w ubiegłym roku. Przygotowanie gle
by pod buraki rozpoczyna się zaledwie 
w7 okolicach najbardziej faworyzowa
nych, ale już obecnie uwidacznia się,- 
zwłaszcza na terenach wielkiej produk 
cji w północnej Brancjj i obwodzie pa
ryskim, że rolnicy postanowili oddać 
pod uprawę buraków cukrowych więk
sze obszary, niż w ubiegłym roku. Na
tomiast zmniejszy się prawdopodobnie 
uprawa buraków pastewnych.

Warzywa: Przewiduje się, że na 
zbiorach wiosennych odbiją się trud
ności, na jakie natrafili ogrodnicy przy 
zasiewach i sadzeniu.

Winorośle i drzewa owocowe: Roz
wój winorośli i drzew' owocowych jest 
opóźniony na skutek złych warunków 
atmosferycznych, za wyjątkiem na po
łudniu Francji.

miemy tłumaczenie „buntownik”, a nawet je

Umowa warszawsko - chińska
Warszawa. 3 kwietnia br. podpisana

została w Warszawie umowa o współpracy 
kulturalnej między Rzeczpospolitą polską a 
Chińską Republiką Ludową. Celem umowy 
jest zorganizowanie wzajemnej wymiany do
świadczeń we wszelkich dziedzinach kultu
ry: w nauce, oświacie i sztuce.

Rozbudowa Poznania
Doznań. — W okresie przedwojennym, 

rozbudowa Poznania postępowała jedynie w 
kierunku zachodnim. Stąd też prawy brzeg 
Warty znany był jako teren mocno zanied
bany. Obecnie zmienia się oblicze miasta. 
Prawobrzeżny kolektor Warty, umożliwia 
zabudowę wschodnich połaci miasta, do cze
go przystępuje się powoli.

Z okazji 2.000-lecia 
Paryża

Jak już donosiliś
my, Komitet Żywno
ściowy i różne inne 
organizacje paryskie 
wydały w lokalach 
Giełdy Handlowej 
bankiet dla 3.000 u- 
bogich Paryża. — Na 
zdjęciu widok sali 
bankietowej. 
Na pierwszym planie 
olbrzymi tort jubi
leuszowy... z kartonu.

(Foto: Record)

Międzynarodowy Festival Filmowy w Cannes

Wieś Jaworzynka, zapadły ki|t w łieskidach
Jaworzynka zawdzięcza zapewne swą naz- odcięci od świata są mieszkańcy tej części

szcze bardziej eufemistycznie-jaworowym lasom, jakie się iu ongiś grsŁ któni. nazywa się Jaworzynka-Ząpasi
sta”. Istotą jest, jaka to była rewolucja i ja
kie były jej skutki, a to chyba nie podlega 
wątpliwości. Od tego zaś zależy ocena histo
rycznego znaczenia roli politycznej św. Sta
nisława dla Polski.

„Za bezprzedmiotowy’ uznać należy argu
ment, mający zdyskwalifikować wiarygod
ność Galla, że polegał on na wiadomościach 
otrzymanych od polskich informatorów’, bo 
przybywszy do Polski w 1113 r. (jeżeli z wy
gnańcami, którzy towarzyszyli Bolesławowi, 
to może wcześniej, bo źsjmem jego, Miesz
kiem — 1086), sam jeszcze żadnych wlado-

rozciągały wzdłuż granicy węgierskiej, sta-
nowiąc naturalne schronisko dla rozbójni
ków, o których pamięć jest jeszcze żywa 
wśród górali beskidzkich. Jest ona najdalej 
wysuniętą wioską w Beskidach śląsko-Cie-
szyńskich. Leży już za rzeką Czadeczką, za- 
silonasjKrężelką, wpywa do Kisuczy, z którą 
połączywszy swe wody płynie do Dunaju i 
dalej do morza Czarnego. Jaw-orzynka ma 
chyba najlepszy klimat w Beskidczyźnie.

Należy do jednych z najcieplejszych wio
sek górskich, od północy bowiem i wschodu 
jest zasłonięta górami, dolinami zaś rzek ma

ki.. Rzadko tu dociera obcy. Bo i, jak? Chy.
ba pieszo. Z Istebnej, Koniakowa czy Jawo- 
rzynki-Centrum. Ludzie tu też są inni. Robot 
nicy leśni, pracujący w zimie i w lecie przy 
wyrębie lasów, kochając swój las. żyją w
nim i -z nim od lat najdawniejszych.

Atoli dotrzeć do nich okazuje się niemożli
wością. 1

HUMOR KRAJOWY

Poprawił

4 miliardy fr. mniej w obiegu
PARYŻ. — Bilans Banku Francji za ty

dzień do 12 kwietnia wykazuje zmniejszenie 
obiegu banknotów o 4 miliardy 476 milionów 
fr. Kwota banknotów w obiegu spadła tym 
samym do 1.605 miliardów 496 milionów fr.

Podrożenie przewozu towarowego 
na kolejach

PARYŻ. — Ministerstwo robót publicz
nych upoważniło kolej do podniesienia o 2,53 
proc, opłat za przewóz towarów. Data zasto
sowania podwyżki nie została jeszcze wyzna
czona.

Dziewięć polęczeń lotniczych tygodniowo 
między Francję a pólnocnę Amerykę

Kompania Air-France uruchomiła nowe po
łączenie lotnicze między Francją a północną 
Ameryką. Liczba ich wzrosła tym samym 
do dziewięciu tygodniowo. Wzrośnie ona jesz
cze w ciągu lata.

30) (Ciąg dalszy)
Dlatego też Fred, chcę ci zapropo

nować coś, co byłoby jedynym ratun
kiem dla ciebie. A mianowicie: zdecy
duj się pogodzić z Adelajdą, chociaż 
by tylko" pozornie. Nie, nie przerywaj, 
pozwól mi kończyć! Wiem doskonale, 
jak przykrym ci jest wspomnienie jej 
imienia, ale zrozum, że to jedyny spo
sób wydostania się z tej matni. Ade
lajda cię kocha. W porywie straszliwej 
zazdrości i żądzy zemsty zepchnęła cię 
w otchłań i w jej rękach leży twój los. 
Bowiem ona jedna z otchłani wydobyć 
cię może. Ja wiem, Fred, że nie bę
dziesz mógł nigdy z tą kobietą żyć. 
Wiem, że nienawidzisz jej z głębi du
szy, ale przecież chodzi tu o ciebie, o 
twój honor, wolność i życie całe. A 
przecież dla tego warto nosić imię mę
ża nawet tak znienawidzonej kobiety. 
Nie sądzę, by Adelajda żądała od cie
bie miłości. Chodzi jej tylko o honor, 
o to, że wyrzekłeś się jej z miłości dla 
innej, i dlatego wystarczy być urzędo
wo został jej mężem, byś na papierze 
tylko wierność jej zapewnił a skarga 
przeciw tobie zostanie cofnięta. Pamię
taj Fred, tu chodzi o życie!

— Dosyć — zawołał stanowczym gło 
sem uwięziony — nie wspominaj mi 
nawet o tym. Wiem, że chcesz tylko 
mego dobra, kochany przyjacielu, ale 
ja z mej strony nie zgodzę się nigdy,

mości zebrać nie mógł. Nikt nie twierdzi, że 
Gall był naocznym świadkiem sprawy, ale 
pewne jest, że wyższość jego nad innymi kro 
nikarzami leży w tym, iż mógł zbierać wia
domości od naocznych świadków, z drugiej 
ręki, podczas gdy późniejsi zbierali je z pią
tej, dziesiątej, czy jeszcze dalszej. Kto spro
wadził Galla do Polski, to również jedynie 
domysł, ale jeśli opierać się mą na dziele
Semkowicza o Awdańcach, to wcale nie wy
nik najnowszych badań. Nie „dzisiaj wie-

ją dostęp ciepłe wiatry’, wiejące od południa. 
Ma jednak Jaworzynka jedną wielką niedo
godność: brak jej jest jakiegokolwiek połą
czenia.

Ccprawda mieszkańcy Jaworzynki mają 
‘blisko do stacji kolejowej, cóż, kiedy stacja 
ta leży już po słowackiej stronie, łącząc 
Czadcę ze Zwardoniem. Autobus cieszyński 
dojeżdża tylko do Istebnej. Mimo usilnych
starań mieszkańców Jaworzynki, nie prze
dłużono linii komunikacyjnej.. A już zupełnie

Pułkowe koło sportowe w Polsce przedsta
wiło panu pułkownikowi swą uchwałę do za
twierdzenia. Brzmiała ona:

/.Zawiesić plutonowego Noska w prawach 
sędziego piłkarskiego...”

Pułkownik, Moskal przemianowany na Po
laka a la Rokossowskij, solidny pop, popra
wił tekst w ten sposób:

„Powiesić plutonowego Noska za prawico- 
wo-faszystowskie sędziowanie piłkarskie...”

Laureat sprzed dwóch lat, Jacques Becker, 
który zdobył pierwszą nagrodę na Festiwa
lu za przemiły film: „ An toinę et Antoinette”, 
w tym roku zaznajonził nas w filmie 
,,Edouard et Caroline ’ z inną młodą parą 
małżonków: On jest pianistą, (aktor: Daniel 
Gćlin), ona uroczą kobietą (Anne Vcrmon). 
Cała aj^cja rqjgryw’.a się w przeciągu jedne- 
go Me zdradzę t^ ści. łby me po
psuć przyjemności tym, (a będzie ich tłum), 
którzy pójią oglądać z całą pewnością ten 
film.

środa przyniosła na ekran film amery
kański: „Mad Wednesday” z dawno nie wi
dzianym, komikiem, Haroldem Lloydem. Nic 
się nie postarzał, dominuje nad ekipą graczy 
w piłkę nożną, obfitującą w niezwykłe wy
padki. Wywołują one huragan śmiechu wśród 
widzów — sportowców, a później dreszcz 
lęku, gdy po dwudziestu dwóch latach pra
cy, chlebodawca — dyrektor biura, wypowia
da Haroldowi posadę i ten, po pijanemu, r za 
wypłacone mu oszczędności tylu lat. kupuje 
cyrk z dzikimi zwdęrzętami. Na łańcuchu- 
oprowadza lwa, potulnego jak baranek. Po
dobno lew' ten występował już w dwudziestu 
dwóch filmach i zdobył moc pieniędzy, świet
ny film dla młodzieży.

,/Zwycięstwo nad Pacyfikiem”. Film holen
derski. Od wieków Holandia walczy z mo
rzem, wydzierając mu ziemię. Podziwiamy 
na filmie geniusz ludzki i mrówczą pracę 
Holendrów

Wieczorny seans poświęcony był produkcji 
włoskiej.

Krótkometrażówka .,Sul Lago dl Bolsena” 
(Na jeziorze Bolsena”) wprowadza nas w 
zaczarowaną krainę piękności Włoch.

„Mjracolo a Milano” („Cud w Mediolanie'') 
realizacja de Sica_ jest, filmem społecznym, 
wstrząsa jąprjnym. nowych pomysłów, 

-doskonale wykonanych,-bezwiednie nasuwa 
się refleksja: jak głęboka przepaść dzieli pro
dukcję włoską od sowieckiej...

Oto pokrótce treść: Stara kobieta znajdu
je noworodka. Staje .się czulą matką i pou
cza go, aby był dobry i szlachetny. Po jej 
śmierci umieszczają chłopca w domu wycho
wawczymi. Wychodzi zeń jako osiemnastole
tni młodzieniec, uśmiecha się dó życia, ko
cha ludzi. Z pomocą kilku setek nędzarzy 
buduje baraki na ugorach pod Mediolanem. 
W dniu, kiedy wykończono baraki, wytryska 
na terenie tym nafta. Właściciel - bogacz chćo 
wyrzucić nędzarzy, aby eksploatować naftę... 
Rozpacz tułaczy, których grzeją tylko pro
mienie słoneczne.

Stara matka w niebie widzi krzywdę, jaką 
chcą wyrządzić jej dziecku i nędzarzom. Po
mimo, że aniołowie jej pilnują, udaje się jej 
podać Toto (synowi) gołębicę. Będzie to jego 
talizman, dający mu możność czynienia cu
dów. Obroni więc swych towarzyszy niedo
li od wszystkich zasadzek. Policja miast wy
rzucać nędzarzy, śpiewa im arie, bomby łza
wiące tracą swą moc itd.

..................    ’ ■ '1------- - . --------- -- .
Przygody Rafała Pigułki j®*®€X8X®<3X3X$xS>®®®<3l

Do Rafała, d,o optyka

Psinę dziaduś przyproioadsa: 

Starą, biedną, co utyka, 

Gdy za panem swoim chadza: 

Bierze się Raf do czynności,... 

(Na krzesełku piesek siada) 

Zamiast liter obraz kości: 

Wzrok mu tak Rafalek bada.... (x)

Na zakończenie wsiadają wszyscy na mio
tłę i poprzez wieżyce Katedry Mediolańskiej 
w-znoszą się do tej krainy niebieskiej, gdzie 
niema ani nędzy, ani bogactwu, a króluje do
broć.

Pomimo, że „obcowaliśmy” z największą 
nędzą ludzką, cały film opromienia dobroć i 
szlachetność głównej postaci: Tota. Nie ma 
on w sobie, ani kszty nienawiści. Zasady 
wpojone przez matkę, są wskaźnikiem każ
dego jego czynu. Więc film ten, pełen tra
gizmu ubóstwa, osmuca, ale nie rozgorycza.

Publiczność nie zadawalając się wynagro
dzeniem filmu — frenetycznymi oklaskami 
— w hall’u urządziła reżyserowi de Sica go^ 
rącą owację.'

Chyba nagroda pewna. Poziom tegorocz
nych filmów jest bardzo wysoki. An.

by uznać tę znienawidzoną jako żonę. 
I wolę już stracić wszystko, wolność, 
zdrowie a nawete życie, aniżeli zdra
dzić samego siebie i tę moją słodką nie 
szczęśliwą Annę Marię. I właśnie w tej 
sprawię mam do ciebie wielką prośbę, 
przyjacielu. Porozum się z moim wier
nym sługą Tomem Herwartem i pro
wadźcie dalej poszukiwania mej uko
chanej, która pewno dni swe spędza w 
nędzy i cierpieniu. A jeśli uda wam 
-się ją znaleźć, to w ręce wasze składam 
losy tej najdroższej mi istoty, i jeśli 
przyrzekniecie mi należycie nad nią 
czuwać, ze spokojem poddam się swe
mu losowi.......................

— O to możesz być zupełnie spokoj
ny, mój chłopcze — odrzekł Dóring, 
walcząc z wyrywającym mu się łka
niem. — A tobie niech Bóg uczyni lek
ką tę drogę, na którą wstąpić zamie
rzasz.

Plącząc, pożegnał wierny staruszek 
ukochanego swego pana.

Nadszedł dzień sądu.
Trybunały angielskie pracują szybko 

to też niedługo musial czekać Fred na 
godzinę wyroku.

W międzyczasie prasa londyńska po- 
tarała się. by sprawa Freda Hardinga 

dostała się do wiadomości szerokich 
mas publiczności.

Miłość
ZWYCIĘŻA

NIENAWIŚĆ^
Specjalne zainteresowanie okazała w 

tym wypadku cała t.zw. wyższa sfera 
towarzyska Londynu.

Wszyscy ci ludzie tak dystyngowani 
z pozoru a w gruncie rzeczy mający 
na sumieniu niejeden ukryty wystę
pek, zdecydowali jednogłośnie, że czło
wiek, który ożenił się z ukochaną 
dziewczyną, bez względu na to, że przed 
tym innej przed ołtarzem przysiągł 
wiarę, jest skończonym złoczyńcą, god
nym ogólnej pogardy.

W rzeczywistości jednak główną 
przyczyną nienawiści owej wysokiej 
sfery londyńskiej, było to, że B’red 
Harding był Niemcem i to wielkim 
przemysłowcem berlińskim.

Bez względu na to jak opinia pu
bliczna odnosiła się do sprawy Freda, 
w dzień procesu sala sądowa wypełnio-1 
na. była po brzegi, i to najelegantszym:

towarzystwem. Śmiertelna cisza zapa
nowała w sali, gdy naczelny sędzia w 
bogatym średniowiecznym stroju prze
stąpił wTaz ze swrą świtą próg trybu
nału. Zgromadzone towarzystwo unio
sło się ze swych miejsc na znak sza
cunku.

Z chwilą za gdy młody piękny os
karżony pod eskortą policji ukazał się 
na sali, większoć zgromadzonych uczu
ła głębokie wzruszenie. Szczególnie 
młode dekoltowrane damy, które w po
szukiwaniu sensacji znalazły się na 
procesie, stanęły natychmiast po jego 
stronie.

Prokurator przeczytał raz jeszcze 
akt oskarxmia, a przewodniczący .są 
du zwrócił się do Hardinga z pytaniem, 
czy przvznaje się do winy.

— Tak — brzmiało dobitnie i sta
nowczo z ławy oskarżonych.

Następnie w-stał obrońca.
Dr. Ferguson we wspaniałej swej 

przemowie wykazał zgromadzonym u- 
czynek Freda z punktu w-idzenia ogól- 
no-ludzkiego. Przede wszystkim wyjaś
nił, iż ludzką zupełnie rzeczą jest zako
chać się do tego stopnia w jakimś 
dziewczęciu, że zapomina się w zupeł
ności o wszelkich obowiązkach wzglę
dem innej.

A następnie wniknął w stan takiego 
człowieka, który w zaślepieniu miłos
nym ulega żądaniu swej ukochanej i 
bez prawa ku temu poślubia ją w ta jem 
nicy, by tylko zadośćuczynić życzeniu 
ukochanej.

Wspaniała mowa obrońcy uczyniła 
silne wrażenie na zebranej publicznoś
ci. sędziowie przysięgli jednak, dla któ 
rych jedną prawdą jest litera prawa, 
nie ulegli wpływowi przemowy. Po o- 
brońcy zabrał głos prokurator.

W ostrA’ch słowach przedstawił czyn 
Freda Hardinga jako ohydne przestęp
stwo tym bardziej, że zdrada jego do
tyczyła małżonki, z którą przez cały 
szereg lat żył szczęśliwie. Ponieważ 
jednak oskarżony gorące zaprzeczył 
temu wrczwrano panią Harding jako 
świadka.

I znów śmiertelna cisza zapanowała 
w sali, gdy czarno ubrana Adelajda od

sloniła woal, i ukazała blade marmuro
we zimne oblicze tchnące zemstą i nie
nawiścią.

Na pytanie prokuratora odrzekła spo 
kojnie, że nie przyczyniła się nigdy do 
najmniejszej kłótni z mężem i że wy
pełniała wszelkie obowiązki względem 
niego.

Po tym oświadczeniu prokurator cią 
gnął dalej swą przemowę.

— Zbrodnia oskarżonego jest tym 
bardziej godną oburzenia, iż wybrał on 
za kochankę upadłą istotę, dziewczynę 
uliczną, która...

— Tego nie zniosę — przerwał obu
rzony Fred z ławy oskarżonych. — 
Nie macie prawa obrażać publicznie 
nieobecnej tu osoby. Nie Anna Maria 
Ewers jest oskarżoną, i dlatego upra
szam szanownego pana prokuratora by 
był łaskaw zajmow7ać się tylko moją 
osobą.

Z trudem tylko udało się przewodni
czącemu uspokoić poruszoną publicz
ność, aby prokurator mógł zakończyć 
sw-ą mowę.

Następnie wszyscy sędziowie udali 
się na naradę do pobliskiego pokoju, i 
po krótkim czasie ukazali się znowu 
dh odczytania wyroku.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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na cukierki, tak zw. „Dragecs"
Mieszana, kg....................... 325v—•
Czekoladowe lub z likier. 400.— 
Migdałowe (najlepszy gai.) 560— 
Maison WARLOP — DOUAI 
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Ostrożnie przy zjazdach górskich!

14letnia uczennica rozbiła czaszkę
w upadku

ARRAS. — Z nastaniem pięknej słonecz
nej pogody, wzrósł róuuież ruch kołowy. 
Młodzież sięgnęła do ulubionych dwukołow
ców i w chuilach wolnych wyjeżdża poza 
miasto.

Wielka amatorką jazdy na rowerze by a 
nfędży innymi uczennica Odette'a Dupuis, 
lat 14. Rodzice kupile jej ostatnio nowy ro
wer. Dziewczę wykorzystując piękne czwurt 
kowe popołudnie wyjechało do Mont-Saint- 
Eloi. Po zwiedzeniu opactwo, przy "zjeździć 
z. gór^’, dziewczę zapomniało hamować bieg . 
roweru. Ten na zakręcie zarzucił i Odette’s 
Dupuis uderzyła wraz z nim . o pobl skl mur' 
domu.

z roweru
Pogotowie lekarskie przewiozło ją do sz.pl 

tala św. Jana w Arras. Lekarze stwierdzili 
pęknięcie czaszki i uznali stan dzlewcryuj
za groźny.

j

Zniecierpliwiona matka 
niechcąco złamała dziecku kręgosłup 

Z rozpaczy wypiła nasSępnle butelkę kwasu
Abscon. — W piątek wieczorem wy

darzył się w Abscon, następujący wy
padek i

Młoda matka, pani Śliwińska, kar
miła swe 15-miesięczne dziecko. Ma
leństwo, być może wskutek braku a- 

•petytu, czy może kaprysu, a rhoże
Wypadek ten niechaj będzie przestrogą wskutek niedyspozycji żołądka, me 

dla licznych kolarzy, którzy w zapomnicu u ieśći Pani Śliwińska zmecier-
czy brawurze, nie t'’lko narażają nieraz swe pliwiła się tym i posadziła gwałtow- 

- - .......................... nie dziecko na krześle. Maleństwożycic, lecz również osób drugich.

krzyknęło i osunęło się w swym krze
śle .Kręgosłup pękł.

Matka dziecka przerażona swym czy 
nem pochwyciła butelkę kwasu i wy
piła go w celach samobójczych, po 
czym pobiegła do żandarmerii i opo
wiedziała swój czyn.

Zarówno matkę jak i dziecko umiesz 
czono w szpitalu. Stan dziecka jest b. 
groźny.

Wydarzenia w dep. Moselle
METZ. — Personel kopalni w Hayange 

za^trajkowa<L Zatarg wybuchł na tle pew
nych żądań procowuiczych. które zostały 
przedstawione dyrekcji ko^ialni.

FORDACH. •— Mieszkaniec gminy For- 
bacb p, Albert Maeder, popeaiił samobójstwo. 
Mężczyzna cierpiał poważn e na rozstrój ner 
wowy od chwiU okaleczenia jakiemu uległ 
przy pracy.

Z OKAZJI ŚLUBU
23 kwietnia 1951 r. 
naizej organistki

p. Katarzyny WRÓBEL 
z p. Tadeuszem PIOTROWSKIM 

Młodej Parze
JAK NAJSKBDKCZN1LJSZE ZYCZEMA: 
zdrowia, eieaęłeła, błognsławieńetwa Boże
go orał m siei kie j pomyślności na nowej 

drodze żyda 
składa

Komitet Towariystw Miejscowych 
i wszystkie Towarzystwa 

wchodzące w skład Komitetu.
Bully-les-JTines. w kwietniu 1951 r.

FUTRA Wyprzedaż zapasu
Z powodu likwidacji ZNACZNE ZNIŻKI
„AU POLE NORD” —

PIECE kuchenne szamotowe 11

79
APARATY RADIOWE-MASZYNY do PRANIA- MASZYNY do SZYCIA
Skład towarów R sT b" ;£ O\W O ■ <. - żelaznych - 1 £ £ Ż O 1 K « 
LUSTRA - ARTYKUŁY dla gospodarstwa domowego LODÓWKI

LENS. — (Katastrofa samochodowa). — 
Na rue de Lille zderzyły się samochody, któ
rymi kierowali: jednym p. Potbcrg z Pary
ża, drugim p. Vandevyvere z Carvin.

Straty są wyłącznie mater abie.

Polki
ESCAUDAIN. — Towanystwo Polek królowej 

„Wandy” odbędzie ewe kwartalne zebranie w śro
dę 25. ‘ kwietnia na probostwie przy kościele o 
godz. 4. po południu. Rewizorki kasy pół godziny 
wcześniej.

Kupicie z całym zaufaniem
SADZONKI oraz NASIONA „YILMORIN"
II

Aux Graines de France"
LENS

(firma J. Lefebvre)
_ 14, Bid. Basly, 14 — L E N S

-w Alcwaris • Rybki egzotyczne — »

LENS. — (Wielki Bal „pod kwitnącymi jabło- 
nUmi”). — Dnia 22. kwietnia o godz. 20-ej od
będzie się w sali „Familia*’, Route de Bćthune 
w LENS Wielki Bal Wiosenny z występami 
Japonek oraz innymi baletami.

ICKAP7 POLSKIEGO DOMU ZDROWIA 
LliUibł <6, ms Gambetta LENS — Telefon: 49) 
przyjmuje codziennie od 9—12 i 2—5 
- — — ga wyjątkiem środy, soboty 1 świąt ■

S8 Zegarmistrzostwo - Biżuteria ®
Zegary i. zw. „Constateurs"

..A LA GERBE D’Or
E. DAUSQUE

Auchel, 59, Rue Jean-Jaures, 59, Aucliel
gj Firma zaufania — Ułatwienia w płaceniujęg

SALLLALMINES. — Organizatorzy .dukasu" 
wolnej gminy „Grossa Berline", dziękują wszyst
kim za udział w święcie i powiadamiają, że po
wtórzenie imprez odbędzie się w dniach 21, 22 
i 33 bm. — Liczne atrakcje.

MATHON w GHENAY 
UMEBLOWANIE-WÓZKI dziecięce

■ Zwiedźcie wielka Wystawę Fabryki Mebli —. . . . . . . . . . . .
Jean GODART^.'YJS;.,?.

gdzie znajdziede największy wybór z całej okolicy I
JADALNIE — SYPIALNIE — Piece KUCHENNE — Aparaty do OGRZEWANIA

■ Dostawa do domu Ułatwienia w płaceniu

CONTOIRE - HAMEL (Somme). — W 
sobotę 14 kwietnia tutejsza nieznana wśród 
emigracji miejscowość przeżywała rzadką u- 
roczys^ość, która zgromadzała kilku Kola
ków rozproszonych po wioskach departamen
tu, którzy mimo odosobnienia od większych 
skup'sk polskich żyją i myś"ą po polsku. Pan 
Misiak Józef i panna żmija Stanisława wstę 
powali w zrwiązek mażeński. Ślubu udzielił 
nowożeńcom z piękną i pełną zachęty e.gzor- 
tą duszpasterz polski z Amiens, ks. M. La
sok, a ks. prób, francuski Tourion odpra
wił Mszę św. Po skończonej ceremonii koś
cielnej .zaproszeni na gody weselne Rodacy 
spędzili wspólnie kilka chwil w- atmosferze 
prawdziwie polskiej i chrześcijańskiej goś
cinności. Najserdeczniejsze życzenia ..Szczęść 
Boże, Młodej Parze” na nowej drodze życia 
składa w imieniu wszystkich obecnych Ro-
daków Fr. M.

Li ber court i okolica!
Koło Rezerwistów 1 b. 

w dniu 20 maja wycieczkę 
i Vimy.

Zarząd kola apeluje do

Wojskowych organizuje 
do La Targette, Loretta

wszystkich członków o-
raz Rodaków o liczny udział w tej uroczystości. 
Wycieczka odbędzie się autobusami. Cena podrótł' 
200 fr. od osoby. Odjazd autobusów nastąpi o go
dzinie 8-mej rano z dworca Libercourt. Zapisy 
na wyjazd przyjmują: prezes kota Kurzynoga, rue 
Lśon Blum, carreau fosse Nr. l, Oignies, lub se
kretarza Wicikowskiego. Cite Dois Epinoy Nr. 207, 
Libercourt. , Tati^A

MEUBLES - CARPENTIER I® 
140, Rue du Centre — CARVIN 
Największy wybór MEBLI 
Sypialnie — Jadalnie — Studios 
— Salony — Kuchnie lakierowane 
lub polituro w. — Fotele skórzane 
lub pluszowe — Wózki dziecięce. 
Dostawa bezpłatna — Sprzedaż n» kredyt

< Uwaga mieszkańcy kolonii poiskich z Noeux-les-Mines i okolicy!!!
Sstuka teatralna- trafia do serc....
Muzyka i śpiew: podnoszą ducha.. 
Humor osładza życie...

O4>
<
4

Chcecic się o tym przekonać, 
przyjdźcie do Salle des Ffites 
w Noeux-les-Mines 29. 4. na

WIECZOREK
i FOLKLORYSTYCZNY
4) na k2órym zobaczycie: dwie wspaniałe 

sztuki:

ZAMEK
na CZORSZTYNIEO

O PŁACZE JAGUSIA, 
ŚMIEJE Sip JAS

wystawione przez Tow. Teatrał.
Początek o godzinie 16.

Scena te srtuki ,,Zamek na Ctorarfyni- ’ * 
Bojomir (na prawo) z bojaźliwego

Nikity.
. „Wesoły Pomorzanin'’

Początek o godzinie 16.O
Wieczorek organizuje Syndi'kat Związku Dziennikarzy Zawodowych w P. de a 

X — sekcja polska. Dochód przeznaczony na cele dobroczynne. Przedsprzedaż u rozno- 
X sicieli „Narodowca”.
4? Bezpłatny przejazd autobusem z dalszych kolonii

Wszelkie U M E B L O W A NIE z poważną gwarancją
Z zaufaniem zwróćcie się do finny: -W

L’USINE du MEIIBLE - Lancel-Leroy
6, Bue du 4 Septenibre (Rue de I’Hopital) LI E V I N

Tylko MEBLE z drzewa dębowego, 1-szej jakości
JADALNIE - SYPIALNIE - Komplety KUCHENNE - KREDENSY

MEBLE na zamówienie Staranne wykonanie
Bezpłatna dostawa do domu. ----- ---------- Ułatwienia w płaceniu na żądanie

Pożyteczny podarek dla każdego kupującego

Bjp ® 1 Ti
U Rapida Lens

W niedzielę, dnia 22. 4. br. Klub sportowy 
Rapid Lens rozegra mecz o mistrzostwa P. 
Z.P.N. na boisku szybu 3. Lens. Do Rapida 
przyjeżdża Gwiazda Bully. Początek meczu 
o godz. 3.

Następujący gracze winni się stawić o 
godz. 14 wx Bureau Tabac, Cafe ,.L*Habi- 
tude”:

Najdek W.. Najdek J., Szamburskl, Tro- 
♦•zyński, Troęzyński L., Szczepański, Burzyń
ski, Zapłata. Roszak, Roj, Boursier, Borist 
i Mielcarek J. Zarząd.

Billy-Berclau posiada też WO latkę
W niedzielę, 22 kwietnia obchodzi wdowa 

pani Lecuppe, urodzona w Billy-Berclau, w 
dniu 19. 4. 1851 roku, swe 100-lecie urodzin.

Uroczystości z tej okazji rozpoczną się 
Mszą św., po której nastąpi przyjęcie na me 
rostwie.

UMEBLOWANIE

KSMF

Zabójstwo, samobójstwo 
czy nieszczęśliwy wypadek?'.

PARYŻ. — Ze studni jednego z ogrodów 
w Maiscns-Alfort. wydobyto trupa mężczyz
ny. Ustalenie tożsamości ofiary okazało się 
niemożliwe z braliu dokumentów. Danymi, 
które mogą przyczynić się do wyjaśnienia 
zgonu oraz ustalenia nazwiska mężczyzny, 
to tatuaż ua ciele, między Innymi słowa: 
Pas de Chance” czyli „Brak szczęścia”.
Sprawą zajęła się policja kryminalna.

Na Komunię św. i na święta 
Chemiserie J AMES 
20, R. Elie-Gruyelle, HtNIN-UETARD 
Duży wybór Artykułów do Komunii św. 
***** i KAPELUSZY u ■

Tragiczny zgon 2-letniego chłopczyka
WERSAL. — W miejscowości Freneuse w 

* dep. Scłne-et-Olsr bawiło się nad brzegiem 
Sekwany dwoje dzieci, jedno czteroletnie, 

i drugie dwuletnie. Mimo obecność' matki, 
która upominała dzieci by za blisko wody 
nie podchodziły, maleństwo 2-Ietnic nie usiu 
chało g.osu matczynego. Zbliżywszy się za 
blisko wody, wpadło do rzeki j utopiło się.

ROUBAIX. — Katolickie Stew. Młodńeży mę
skiej i żeńskiej urrądza dnia 39. bm. wesoła re
wie, na którą zaprasza wszystkich rodaków z Rou
baix i okolicy.

MONTCHANIN-les-MINES. —• Komitet Tow. 
Miejscowych zaprasza wszystkich rodaków na uro
czystość 3-Maja, która odbędzie się w czwartek, 
3 maja o godz. 7 wieczorem w sali kolonii „Les 
Quartz”.

O godz. 10.45 przed południem Msza św. na in
tencję Polski, na którą towarzystwa stawię się ze 
sztandarami. Wieczorem w pierwszej części pro
gramu odbędą się okolicraoseiowe przemówienia, 
deklamacje I śpiewy. Po przereie miejscowy chór 
odegra wesołą komedię w 2-aktacb pt. „Jankiel
ł watem'*. ZABZJD K.T.2L

i

Kawa „Au Phare de Lo- 
rette” jest bardzo ekono
miczna. gdyż .potrzeba 
jej mniej. Wystarczy pół 

. młynka kawy ni pół- 
jy tora litrowy dzbanek.

Kawa ta jest sprowadzona 
wprost z Brazyliii. Wia
domo. że kraj ten znany 
jest z produkcji najlep

szej kawy.
Ets. GOULET-NEUVILLE 
114-116, R. Marie-Lićtard 

LIBVIN
W sprzedaży we wszyst
kich dobrych składach 

kolonialnych.

H firmie „CENDRILLCN” - Lemoine-Marien 
45, Rue Roger Salengro — BRUAY 
— znajdzlecie dobre i wygodne OBUWIE — 

Ładny wybór najnowszych modeli.
pierwszorzędnej jakości, zawsze odnowionych. 
Obuwie marki „BałJy-Lyon” najodpowiedniejsze.

Były aktor filmowy R. Duchesne 
skazany na 2 lata więzienia

OGRZEWANIE - WÓZKI dziecięce
DEBEAUMONT - LESPINASSE
BU LLY ■ le 5 • MINTS : 116, Rue de la Gare, 116
LENS: 17, Place de la Republique, 17
SALLAUMINES: 9, Rue Ed. Vaillant, 9 (Grosse Berline) "

Ułatwienia w płaceniu Bezpłatna dostawa do domu

Promień —•« Cheminots Lens
W niedzielę, 22 kwietnia o godz. 15 przy

jeżdża do Promienia drużyna Cheminots 
Lens celem rozegrania meczu o mistrzostwo 
2 Dyw. Artois. Spotkanie jest oczekiwane 
przez zeaoół Promienia z wielką niecierpli
wością, gdyż w razie przegranej Promienio
wi grozi spadek do 3 Dywizji A.rtóis. Spodzie 
wać się należy rekordowej liczby publicznoś
ci dla dodania ducha młodemu oddziałowi 
Promienia, który stawi się w komplecie z 
Kowalkowskim na czele. Zaprasza się całą 
Polonię z Montigny i okolicy.

O godz. 13.30 rozegrany będzie mecz od
działów młodzieżowych. Gościem Promienia 
będzie A.S. Hames, mistrz młodzież. 1950-51. 
Promień stanie do boju w składzie: Vezilier, 
Kuśnierek, Skwarek, Ejchler, Tasqucl, No
wicki, Chojnicki, Warlet, Dehays, Maciejew
ski, Gilbert, Semankowski.

Zarząd K.S. Promień, serdecznie zaprasza 
wszystkich zwo’ennlków młodzieży na mecz.

Samochód przejechał żandarma
AIRE-sur-la-LYS. — Samochód najechał 

w AIre sur la Lys emerytowanego żandar
ma p. Lolseau. Mężczyzna odniósł ciężkie o- 
kaleezenla i wezwany lekarz stwierdził pęk
nięcie czaszki. Loiseau został przewieziony 
do szpitala w Aire, w którym jednak zakoń
czył życie.

Policja wdrożyła dochodzenia.

(Foto: Record)

•ROWERY MOTOCYKL E»
i >Agencje „TERROT" i „NEW-MAP”!
;;G. B17MAU Bruay- en -Artois;
; MASZYNY do szycia „GRITZNER"] [ 

Bae Boger Salengro — Stade Fare i 

Stowarzyszenia więzów Katolickich

Firnu DEVALX et Fils 
33, Rue Pasteur • MARLES-les-MINES 

zwiedxenia 4”el Hali Wystawowej
SYPIALNIE — LOZKA kompletne — 
JADALNIE — KUCHNIE kompletne 

Aparaty do OGRZEWANIA 
Piece KUCHENNE „LACO” 
WÓZKI i łóżka dziecięce 

W* w wielkim wyborze -W 
Mnóstwo artykułów - podarków

PARYŻ. — Przed sądem przysięgłych 
dep. Sekwany odbyła s’ę rozprawa przeciw 
byłemu aktorowi filmowemu Rogerowi Du
chesne, za zorganizowanie napadu na sprze
dawcę bielizny'. Sąd skazał oskarżonego 
oraz jego wspólnika Logez na dwa lata wię
zienia, drugiego' pomocnika, niejakiego Henr 
tiera, na trzy lata tej samej kary. Na zdję
ciu po prawej Duchesne, po lewej jego współ 
nlk, Lopez.

Dostawa do domu Ułatwienia w płaceniu

Kombatanci

W niedzielę, 23 bm. w lokalu p. 
odbędzie się zebranie K.S. Promień

wszystkichpunktualnie. Prosi się
przybycie. Bardzo ważne sprawy.

Zgoreckiego. 
o godz. 11 
członków o 

Zarząd.

U. U.S.O. Lensoisc
w niedziele,Drw't>a U-SO. Lensoise rozegra

22 Inrtetoia mecz t A.S. Cauchy. Foc-^tek epot- 
kania o geda. 15. Frzedmecz rozegrają drutyny U. 
S O. Lensoise 1 B i A S. Cauchy 1 B.

27-lecie Tow. św. Barbary 
w Montigny-en-Ostrevent

Tow. św. Barbary urządza w niedzielę dnia 29. 
bm. obchód swej 27-letniej rocznicy istnienia. Uro
czystość odbędzie się w sali p. Dupskiego, na któ
rą zaprasza się wszystkich Rodaków z miejsco
wości jak i okolicy.

Rano o godz. 11-tej uroczysta msza św. za 
zmarłych członków tow. na którą prosimy o wy. 
sianie sztandarów. Fo południu o godz., 15-tej po
czątek uroczystości w sali. Program będzie ogło
szony przy rozpoczęciu akademii. Tow.. które nia 
otrzymały, z powodu braku adresów, listownych 
zaproszeń, proszone są uważać niniejsze ogłoszenie 
za zaproszenie.

LENS, szyb 13-U-16. —■ Oddział Z U.P.B.O. 
Lena 13-14-15 odbędzie walno zebranie 23. 4. o 
godz. 15-tej w sali „Familia”. Obecność wszyst
kich członków konieczna. Sprawy bardzo ważne.

Ubrania •• Kostiumy - Gabardyny - Płaszcze 
u* „Vetements DANY”ł| lig Z. BABCZYŃSKI a |

S 2, Avenue de la Gare — DOUAI S- x
(Tel. 13.78) g Z

Otwarte w niedzielę do godz. Ll-teJ. A *

„AU PONT NEUF”
A. HAMEItEL

68, Rue Jean Jaurfes —. A U C H E L 
(naprzeciw Lina „Ftlaee”)

Marsylski pośrednik w handlu zlotem 
popełnił samobójstwo

LENS. — Walne zebranie Iow. „Le Goujon 
Lensols”, odbędzie elę 23 bm. o godz. 16 w sie
dzibie w kawiarni p. Caron. Place de la Gare. — 
Po zebraniu ciągnienie loterii.

SALLAUMINES. — Zbiórka wyzyetkięh graczy 
..Supporters du Racing-Club de Lens” odbędzie 
się w niedzielę. 22 bm. o godz. 9.30. wszystkich 
członków o . godz. 11.30. Obecność wszystkich wo
bec ważnych spraw konieczna

AUCHY-LEZ-MENES. — Tow. św. Józefa orga
nizuje obchód swej rocznicy 39. kwietnia. Rano 
msza św. o godz. 9. Po południu początek uro
czystości o godi, 16-tej w sali p. Poraa. Tow., 
które nie otrzjinały zaproszenia, niech uważają 
powyższy komunikat za zaproszenie.

* » »
Uwaga! Następne zebranie Tow. św. Józefa 

odbędzie w 3. niedzielę mała o godz .14-tej .

dla mężczyzn, młodzieży i dziatwy
B Jakość...

# Wybór...
• Ceny...

THIONVILLE. — Pociąg motorowy prze- 
jechaó na dworcu w Uckange .25-letnlego ko
lejarza Jana Homchr’a.

MARSYLIA. — W marsyłskich kołach fi
nansowych różnie komentuje się samobój
stw’© jakie popełnił pośrednik w handlu zlo
tem Ambrosianl. Mężczyzna byl znany w ko
lach sportowych jako członek popierający 
głównie sport kolarski.

Handed, który uprawa! bj 1 jednak narażo
ny na niebezpieczeństwo utraty przesyłek, 
wskutek czego Ambros'anl móg« się znaleźć 
pewnego dnia wobec niemożliwości wywiąza
nia się z zobowiązań przyjętych na siebie.

Tak też się stało. Ambrosianl popadł w 
trudność) wobec swych kleutów; popełni 
przeto samobójstwo. Z kół, które przez nie
go załatwiały swe transakcje, nie wpłynęła 
przeciw Ambrosiemu żadna skarga. Policja 

! przeto żadnych dochodzeń nie wszczęła.

Piękne .MEBLE 
Pierwszorzędne kompletne LOŻKA 
Doskonale APARATY do ogrzewania 
Eleganckie WÓZKI dziecięce 

znajdziede wo firmie :
MAYEUR • DESSAUX 
BRUAY-en-ARTOIS, blisko „Stade-Parc” 
20 lat doświadczeń handlowych pozwalają 
jej być koncesjonariuszem najlepszych marek 

u j o i e nigdy przed zobaczeniem 
wyboru i cen

niego

Udziela etę kredytu

Chdhaz mieć POWODZENIE 
U PANIEN, musisz mleć 
UBRANIE od ... .

Cheese się ZENIC, to tylko 
w ubraniu czarnym od .

Chcesz być tiPORTOWCEM 
musisa mieć ubranie spor 
towe tytko od ,

Chcesz aby żona była ładnie 
ubrana, to tylko zamów 
kostiumek u . . . .

Chcesz mieć UBRANIE do
bre l tanie, to tylko u .

Masz towar w domu, to Cl a

cementu l z drzewa 
egzotycznego. Dach 
kryty dachówkami. 
Szybka dostawa. Mon 
towanie przez firmę. 
Cena ryczałtowa. 50 
lat doświadczenia. — 

Liczne referencje.
Ets DETEVE 

a Pont-de-la-Deule
(Tel. 9.43 Douai)

Katai. 1 taryfy, (zal 
30 fr. w znaczkach).

W piątek, 20 kwietnia o godz. 14 
zmarła po długich i ciężkich cierpie
niach nasza najukochańsza córka, 
siostra, szwaglerka, ciocia i kuzynka

śp. Magdalena GORLAS
przeżywszy lat 27

O czym zawiadamia Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych

W ciężkim smutku pogrążona
RODZINA.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 
23 kwietnia o godz. 8.30 z domu żałoby 
w HOUDAJN. Buc Maud huy. 17.

Luksemburga, Szwajcarii 
•ysyłtmy obecnie KSIĄŻKI 

za zaliczeniem pocztowym, płatno przy odbiorze 

..LIBELLA" Składnica Książek Polskich 
rue St. Louis en file, PARIS (IV 

żądajcie bezpłatnych katalogów

Wszelkie konstruk
cje mieszkań prefa- vivtc

* Tylko RADIUM gwarantuje
E odrastanie włosów, usuwa

v luPież zatrzymuje wypadanie
Usunięcie siwizny i niepotrzebnych włosów. 
Liszaje - Krosty . Piegi - Zmarszczki - Wągry 

Gwarantowane środki odmłodzenia 1 Inne 
wysvlamy wszędzie. — Codziennie od 9 do 17 
— A. C. MEDICO PHARMACEUT1QUE, — 
~ ZG, rue D1ELLAFOY. PARIS (I3a) -

Rh e, W H2 rj» męska, damska 
"f K> I K, Ł _ t dziecięca -

Na miarę i konfekcyjna
‘ *eny bezkonkurencyjne - Jakość menagann*

„Al STYLK MOKHHNłi”
,123 Hout* National* - BILLY-MONTIGNł I
■fe tU.elkle ułatwienia w płaceniu

N 
O

W

wykona pierwszorzędne UBRANIE

W Hold NOWAK
22. r. Voltaire, BILLY-MONTIGNY (F.-de-C.)

A. Legrand - Musiqut 
22, r. des Escaliers, BRUAY (P. de C.) 
unuNco 3 rz?d'2 res- 96 basów • •52*500 nun"tn 4 rz?(j o reg. 96 basów . . 58.000 
■'IIIIIP' 5 rzęd 2 reg. 120 bas. 1 reg 82.500 I 
Modele dla artystów: 99.500 i 112.500 fr. 
BANDON IE „A ARNOLD” diat. chrom. 
Harmonijki Hohner od 90 fr. do 3.000 fr.
Katalog bezpłatny

Drobne Ogioszenia
© Listy dotyczące ogłoszeń adresować „Narodowiec LENS (I-, do C.I
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które uka

zały się pod numerem, lecz bez adresu, zŁiączyć należy do lisiu znaczki, 
a na kopercie oprócz adresu podać należy w lewym rogu od dołu bardzo 
wyraźnymi cyframi numer, który zamieszczony był na końcu danego 
ogłoszenia.
• Wszelkie listy i zgłoszenia, które wpłynęły do Redakcji na ogłoszenie 

pod numerem, dostarczamy bezpośrednio na adres osoby, która zamówiła 
dane ogłoszenie. — Adresów osób, które podały ogłoszenia „Matrymonial
ne" pod numerem nie ujawniamy.

® Ceny za Drobne Ogłoszenia podane są poniżej nad każdą rubryką 
i rozumieją się za jednorazowe zamieszczenie ogłoszenia.
,,,, ____ —- Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada, e*********^

Wolne miejsca 300 tr.
1 (za ogłoszenia tno przekr objętości 3 wiersay. 
! za każdy d a I s z v wiersz dolicza się 75 fr->

Potriebua młoda SŁUŻĄC A (od lat 16 do 21-'1, 
do prącv domowej (bez prania), do rodziny za
możnej. * Dobra płaca. — Pisać do: Mnie MYON. 
11, Rue de la Dassće, LILLE (Nord). (976)

Potrzebny starszy UCZEŃ RZEŻNICKO - 
MASARSKI do warsztatu i uboju. — Zgłosz. du 
„Narodowca” pod nr. 977.

Pilne. -- Posrukąję ŻERANTA lub WSPÓLNIKA 
do rzeźnictwa-ma sarni. Interes poważny. — Zgt. 
tylko pisemne do „Narodowca” pod nr. 978.

Potrzebny męlczszna jako WOŹNICA, może być 
żonaty lub samotny. — Pisać po francusku do: 
RINGO. Cultivateur 6 BEAURAINS-lez-ABP.AS 
(Pas-de-Calais). (979)

CZELADNIK BZEZN1CKI do sprzedaży detalicz
nej oraz SPBZEDAWACZKA, mogą, się zgłosić 
do: SAJ — Rue A. Lamcndin, SALLAUMINES 
(P.-de-C.). t888)

Potrzebna do Lille SŁUŻĄCA dobrze obeznana z 
pracą domową, do małżeństwa z 2-dziecl. Całko
wito utrzymanie. Dobra płaca. -- Zgłosz. od po
niedziałku do: Mme LEON, 5, Rue des Canou- 
niers (blisko Wielkiego Teatru), LILLE (Nord).

(982)

Kupno — Sprzedaż 500 fr.
(za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy 
za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

—— Do sprzedania ■
1) W pobliżu PARYŻA (na bliskim wschodnim 

przedmieściu kilka INTERESÓW z mieazltanlem, 
począwszy od......................................... 400.000 fr.

2) Kilka PAWILONÓW i ogrodem, począwszy 
od 700.000 fr. (Ewentualnie udziela się kredytu)

Zgłosz. do: S.I.P. — 21, Rue Rochechouart — 
PARIS (9°). OSI)

Poszukiwania 200 Ir.
(za ogłoszenia nie przekr. objętości 3 wierszy: 
za każdy dalszy wiersz dolicza się 50 fr.)

Józefa JU2WAKA z Nowosiółki - Jazlowle^kiej, 
przebywającego na terenie Francji, poszukuje 
Kazimierz KRAJEWSKI (Apolinarego), ze Sło- 
bódkl-Koszyłowieckiej. w sprawie rodzinnej, bar
dzo ważnej. — Zgłoszenia do „Narodowca” pod 
nr. 983.

Różne 500 fr.
(za ogłoszenie nie przekr objętości 4 wierszy: 
za każdy dalszy wierw: dolicza się 100 fr.)

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY Ważne na caZą Francje 
w sprawach: śluby, naturalizacje, metryki, roz
wody. pełnomocnictwa, sprowadzanie rodzin. USA. 
Kanada. Australia. D.P. Ministerstwa. Prefektu
ry. Konsulaty. — Expert — Traducteur — Jure, 

M IAROSZYK. 59. Bid Poniatowski. Paris 12
Ważne dla wyjeżdżających za granicę!

Biura Podróży „EXPRESS"
LILLE 4, rue dea Ponts de Comines. Tel. 502.05 
BILLY-MONT1GNY - 127. rue Nationale, Tel. 2o 
OIGNIES — JU2. rue Pasteur. Tel. G4
BLLLY-les-MLNES 6, Place Victor Hugo. Tel. 66 
BRUAY-en-ARTOIS - 35. r. Ch. Marlard, TeL 234 

® Wystawiają KARTY OKRĘTOWE 1 LOT
NICZE do KANADY - U.S.A.. AUSTRA
LII i do Innych państw.

i Odjazdy regularną w każdym miesiącu. 
Rezerwacja miejsc na statkach.
Wyrabianie dokumentów podróżnych i wiz 
na wyjazdy wakacyjne do krajów zagranicz. 
Wysyłka paczek dla rodzin w Polsce, 
w Niemczech t w innjxh.

Józef OTULAKOWSKI^^ sięgły

MASZYNY do SZYCIA
Gdyby Ewa BERNINB znała.
Toby się liściem nie nakryła;
Gdyż BERNINA jest to maszyna.
Co szyje suknie i wyszywa.

Firma fitltiY 81 Place B1 Salenrro, 8 i ryn 
lii lila DCnl, tdawnłej Place du Cantin'. Lufiu 
—....... ------------------------------------------------- --------:

Do sprzedania ■ •
1) Mala POSIADŁOŚĆ (11 ha), dom 4 pok.. o- 

bora, duły hangar, chlew, kurnik, drobne na
rzędzia. Wolna natychmiast (ziemia uprawiona 1 
zasiana). - Cena: 850.000 fr.

2) Mato POSIADŁOŚĆ (3% ba), dom (3 duże 
pokąje), obora, miejsce ua wino, chlew, kurnik. 
Uprawa warzywa; 1 ha winnicy. Dom wolny na
tychmiast. Ziemia wolna ud 29 września br. — 
Cena: 550.000 fr.

Zgłosz. do: S.I.P. — 21; Rue Rochechotmt —- 
PARIS (9°) — Mśtro: Cadet. OSO)

Tłumaczenia do ślubu, naturalizacjl, rent 1 Innych 
celów. Sprawy sądowo: cywilne 1 karne, rozwody 
l sprostowania pomyłek nazwisk; majątkowe: 
spadki, daniny, pełnomocnictwa: wypadkowe: 
obrona i odszkodowania w wypadkach ulicznych: 
Renty, Intenvencje w oprawach pobytowych w 
Prefekturach. Ministerstwach. Wnioski. Porady. 
I C 11 C 108. Avenue Van Pelt — Tel. 777 
*• Ł II u (blisko Mostu Pont de. Douai)

LIBERCOURT - *r.T„'t'”

PIERZEPUCHWSYPY-DAMAS-PŁOTHO^‘T« 
MATLRLAŁY na ubrania męskie । damskie AMHDVI/A *3, Ba<* óeanne Maillotte. U • IIUUIIIM 1 LA MADELEINE <Nord)
■.............  1 1 ■- - <Tel Lille 56n-23) —

Unpnmerie .VI. Kwiatkowski — Lens 
Le Górant Lóon GARSTKA - LKN3 
Travaux ęzóeutti par dee ouvnezs 

ul • syndląuAs Trsvailleure du Ltere


